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„Wypieranie44, a emigracja
Zapytanie pod adresem Wolawócztwa KrakowrkUgn 

i Dyrekcji policji w Krakowie.
17 grudniaKraków

(b ) Jeżeli „koncepcjami" p. Matyas ka zaj 
mujemy się tutaj, to z. pewnością nie ze wzglę j 
du na ich wartość lub doniosłość. Są to stare j 
plewy amvsenvcke, nie warte funta kłaków 
i  wyrzucone dawno na gnój przez cokolwiek i 
choćby szanujące się antysemickie ugrupowa i 
nia. Ale „Gło9 Narodu" jest ostatecznie czy- j 

tony przez pewne 9fe:ry  nauczycielstwa ludo- j.

wane i głowy, ale która jutro lub pojutrze mo 
że wydać najfatalniejsze rezultaty.

Osrzegamy pólcj czas! Uchowaj nas Boże 
przed biadaniem na pogrom*’! Chcemy do po
gromów —  o ile to w  naszej mocy —  nie do
puścić!

W  samej zaś rzeczy jest hasto „wypierania" 
o czem iui onęgdaj pisaliśmy —  skończo

w ego oraz duchowieństwa, a nie może nam j nym nonsensem i żywym idjotyzmem. Tyl
być obojętnem, w  jak! spusób te zwłaszcza 
sfery, posiadające pewien wplvw na lud pol
ski. nastawiane są w  kwestji żydowskiej, Je
żeli. choćby nawet przez niepoczytalne je 
dnostki, propagowany jest w tych kolach an
tysemityzm pojp-omowy, to mus:my przeciw 
tomu z całą stanowczością wystąpić. Konsty
tucja i ustawodawstwo stajsj w  naszej obro
nie. Nie myślimy ani na chw lę z tej obrony 
rezygnować. Jesteśmy —  przyna'mniej w  teo 
rji —  pel.iouprcwnionymj obywatelami i jako 
tacy n:e pozwolimy pluć sobie w  twarz pogro 
mowemf —  tąk, pogromowymi! —  teoriami o 
„wypieraniu". Perfidne —  boć przecież chyba 
nie na!wnel —  zastrzeżenia na temat konie
czności wypierania Żydów z Polski tvlko „po 
kojowymi** środkami są rezerwacją komiczną 
poprostu. Jeżeli bowiem nauczyciel z katedry 
lub ksiądz z ambony zaleca „wypieranie", to 
prostv lud nie rozróżnia takich lub owak'ch 
meiod . wypieran i". Dla chłopa czy robotni
ka wypieranie jest —  wypieraniem, to znaczy 
eberta pozbycia się koaoś. Że ta chęć, przy 
odpowiednim naslroiu. bezpośrednio prowadzi 
do —  pogromu, to jasne cbvba dla każdego.

I dbdeffo pozwalamy sobie zapytać , te»o 
m Jeisca Województwo krakowskie i Dvrekełę 
policji w  Krakowie, czy nadal zamierza'? tole 
rowoć propagandę ,,Glosit Narodu**, pozostałą 
cą w  każdym razy —  jakkolwiek się będzie 
interpretowało hasło „wypierania" Żvdów —  
w  jaskrawej koly *| z paragrafem 802 obowr,* 
żującego w  Malonolsce kodeksu karnego, za
brania jarego podburzania jednej części ludno 
•ic? nrzeclw drngle ił
f  Zdaje Pam się, że nje może |o być dla „Glo 
'su Narodu" okoPcrnośc^ łagodzącą, a tern 
'bnrdzłef uniewinniałacą, że nrzed wyborami 
[potrzeba mu na gwałt popularnego hasła w y 
borczego...
f ż a lim y  nadzieję, że powołane ku temu W in  
bze położą kres zbrodniczej propagandzie, 
która dzisiaj jest tylko majaczeniem zwarjo-

ko naprawdę niepoczytalny poEtyk, ślepy na 
! wszystko, co się wokói oie»o dzieje, może dzł- 
j siaj jeszcze tego rodzaju absurd propagować 
i jako hasło polityczne 30-mriIjonowego psft- 
i stwa w  stosunku do 3-m;l jonowej ludności, 
j Pozwolimy sobie tu zacytować ustęp z one- 
i gdałszego artykułu p. S. Hirszhorna („Nasz 

Przegląd"), polemizującego ze znanym socjo
logiem L. Kulczyckim, który w  kwartalniku 

i Instytutu Emigracyjnego zamieścił artykuł pt, 
„Emigracja a mniejszości narodowe*. P. Kul 
czycki, daleki zresztą od bojowego antysemi 
tyzmu i od haseł „wyp:erania". powiada, że 
zmnVbznmc się liczby ludności żydowskiej 
w Polsce leży zarówno w  i’nteres!e Polski jak 
i Żydów. P, riirszhorn pomija —  w  odpow te- 
dzi —  momenty pozvtvwoe problemu, a przyj 
mu je tezę p. Kulczyckiego. Otóż

główną przeszkodą do zwiększenia emigracji 
żydowskiej łest ten sam antysemityzm, który 
nibyto pragnie, aby się Żydzi nafepleszmie* t  
Polski wynieSli. Antysemityzm bowiem, jako 
ślepy instynkt drapieżny, dyktuje swym wy- 
nawcom, by wszystko Żydom czynić na złość— 

Ody Żyd szuka zarobku w  kraju, każe mu się 
emigrować, a gdy Żyd ebee emigrował, czyni 
mu się trudności, przy emigracji.

A pozrtem:
Żywioł emigracyjny trzeba stworzyć i wycho 

wywać. Albowiem nie knżdy materiał ludzki 
jest zdatnym materjalem emigracyjnym. Lud
ność przeobrażona u nas, wskutek prześlado
wań, w  „bicment nieprodukcyjny", nie nadaje 
Się także dla innego kraju. Każdy kraj,'potrze 
bnjący zasadniczo imigrantów, nie żąda ludzi 
wogóle, lecz ludzi odpowiednio wykwalifikowa
nych, jak .rzemieślników, rolników, robotników 
wyuczonych, lub fizycznie zdrowych, do cięż
kiej pracy. Jeżeli więc na serio się pragnie, by 
Żydzi liczniej wyemigrowali, to należy im uła 
iwić zajmowanie się rzemieniem, donuś.eić do 
roli (choćby Jia odbycia praktyki przez czas 
ograniczony), pozwolić im pracować w fabry
kach, nie Nwycieńczać fizycznie zaoon.ocą szlu 
oznej pauperyzacji, przeciążenia podatkami, o- 
graniczeń etc. W tedy jest nadzieja, że Żydzi, ja 
ko ruchliwsi 1 usposobieni międzynarodowo lub

sjonistycznie, stano mć Lędą „gros" emigracji 
do obcych krajów a także usilniej brl ■ mogli 
emigrować do Palestyny. Nie pi .eśUuow takt, 
lecz dobór naturalny wzmaga emigracje.

Wynika z tego jedno i to jest dla poruszo
nej kwestji momentem zasadniczym: polityka 
bojowego antysemityzmu, tj. oojkotu i wypłe 
ranja, n i e prowadzi do emigracji1. Prowadzi 
ona do proletaryzacji, ale element aproletary- 
zowany nie jest bynajmniej materjalem zdol
nym do emigracji, a ponadto elementu takie
go kraje imigracyjne nie wpuszczają. Przy 
tern wszystkim  pozostaje na un„czu pytanię, 
czy je9t d o k ą d  emigrować. P. Kulczycki 
mówi o koliinjach holenderskich w  Azji, Me
ksyku, Marokku itd. Przy dobrej woli rządo
wej polityki emigracyjnej i wielkich wysił
kach organizacyj żydowskich (tych wysiłków  
nie brak) możnaby ewentualnie dojść do pew 
nym  pozytywnych w tym kierunku rezulta
tów. Jest to jednak długi proces który absolu
tnie nie może być przyspieszany przez obró
coną w  cżyn antysemicką tendencję „wypie
rania" Żydów z Polski. „Wypieranie" prowa
dzi bowiem do pogromów,.«  nie do emigra
cji.

Pignefc lin ia ła
Olbrzymie tłumy. —  braiytfent re

publiki Halnłrcr. w zUl u d ila l 
w pogrzebie.

Wiedeń, 16 12 PAT. Dziś odbył się przy ol
brzymim udziale publiczności pogrzeb wfiedeA 
skiego nadrabina dr Chajesa. Na pogrzeb* 
obecny był również prezydent republiki a »  
strjackiej Hainisch.

Prochy nadrabina Chajeaa 
spoczną w Erec-Izrael

Wiedeń. 15. 12. ŹAT. Egzekutywa Organlza 
cii Sjońskle] w  Austrii uchwaliła na spedalnemr 
posiedzeniu poczynić kroki celem przewiezie 
nia prochów zmarłego nadrabina Chajesa do 
Erec Izrael
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Okazyjnie do nabycia nierucho
mości w  Katowicacn i miejsc, na G. Śląsku 
z wolnymi lokalami na biura i pryw. mieaz- 
kan a. Zgłoszenia: Kruków, Florjańsku36, L  p 
lid» Katowice, Kynek L  7. MOS
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Od czasu pogrzebu Teodora Herzla
Hviedeó nie widział tak wspaniałego pogrzebu żydowskiego

W  uzupełnieniu zamieszczonej nsi stronie 
1-szej krótkiej wiadomości PAT-nej o po- I 
grzebie bł. p. Chajesa podajemy telegram 
Żydowskiej Agencji Telegraficznej. — Red.

Wiedeń, 16 12. żAT . Dziś przedpołudniem 
odbył się pogrzeb nadrabina W :ednia prof. 
Chajesa. W  pogrzebie wzięły udział nieprze
brane tłumy ludności zarówno żydowsk:ej iak 
i chrześcjańskiej. Od czasu pogrzebu Teodora 
Herzla nie widział Wiedeń tak iimponuiącego 
pogrzebu żydowskiego. Na wszystkich uFcach, 
idóremi kroczył kondukt pogrzebowy utrzymy 
Wała wzorowy porządek straż honorowa zło- 
żona z akademików żydowskich. Latarnie utr 
fczne płonęły obleczone na znak żałoby czarną 
krepą. Wszystkie sklepy i biura żydowska 
aramknięto na znak żałoby na przeciąg pół go
dziny.

Z  prywatnego mieszkania bł. p. Cha iesn 
przewieziono zwłoki do wielkiego temolum, 
które przepełnione bvło po brzegi publiczni >- 
fficią. W  świątyni obecni byli między Jniwmik i 
prezydent renubliki austriackiej prof. Hni- 
łiisch. minister Schutz, dyrektor poi’ej i wie
deńskiej Schober, wiceburmistrz Emmcrling i 
Wielu innych. Mowę żałobną wygłosił sądziwy 
Jtektor seminarjum teologicznego we Wiedn u

Bukareszt. 16. 12. PAT. Senator żydowski. i 
Horia Carp zgłosił wczoraj pod ad repom i zą - 
du iutorpeiację w  sprawie polityki prowadzo- 
rej przez rząd w  stosunku do ludności żydów 
•kiej. Senat uznaje wykazaną wielokrotnie do 
brą wolę rządu, lecz uskarża się na agitację, 
prowadzoną przez nacjonalistów wśród mło
dzieży uniwersyteckiej i domaga się sankcyi 
karnych.

W  odpowiedzi zabrał głos minister spraw  
wewn. Duca, który rozpoczął przemówień;* 
Wyrażając ubolewanie z powodu niedawnych 
wypadków i hańbiących sprawców profanacji 
Świątyń. Minister zapewnia, żc prowadzona 
Jtrzez niego polityka jest polityką całego rza 
lu, ożywionego duchem jak najszerzej pojęte 
po liberalizmu w  stosunku do wszystkich mniej 
szóści narodowych. Minister nie może narazie 
wyliczyć' wszystkich zastosowanych sankcyj, 
;dyż śledztwo w  tej sprawie dopiero się to 
tzy, lecz obiecuje wprowadzić jeszcze dalsze 
ankcje. Ministerstwo oświaty zastosuje rów 
ueż specjalne sankcje w  wyższych uczelniach, 
estem zdecydowany —  mówił minister — ule 
:zyć nasz kraj z psychozy, ogarniającej mło 
‘zifiż uniwersytecką, psychozy szkodliwej dla 
ąteresów politycznych państwa. Kończąc, mi 
ister oświadczył, iż ministerstwo wyznań reli 
ijnych udziela już pierwszej pomocy na cele

Berlin. 16. 12. ŻAT. Organ Związku Żydów  
lemieckich zwraca się w swym ostamim mi
lerze do ministra Sireserranna z gorącym ap<* 
■m, by na terenie Ligi Narodów w  Genewie 
iterweniował w  sprawie pogromów w Rumu

Conflikt wnemec !  rr.przemyśle 
metalurgicznym zażegnany 
Onccunlfi s«<(u resjciracgc.

Eurlin. 16. 12. PAT Po dwudniowych per- 
aktacjach sąd rozjemczy wydał orzeczenie 

sprawie konfliktu w niemieckim przemyśle 
:l!znym. Orzeczenie to z terminem przyjęcia 
i poniedziałku wieczorem przewiduje, że cię 
ry. jakie pociągnąć ma za sobą aregulowa- 
e stosunku piacy w przemyśle żelaznym win

prof. Schwarz. Z  koloi ruszył olbrzymi kon
dukt pogi zębowy w kierunku cmentarza cen
tralnego. Nad grobem przemówiło 15 mówców 
imeniem różnych organizacji krajowych i za 
granicznych. W  imieniu Egzekutywy i Komi 
tetu Wykonawczego Światowej Organzącji 
Sjońskiej przemawiał dr Leo Motzkin.

Na ręce komitetu lokalnego Organizacja 
Sjońskiej we Wiedniu nadszedł list kondolen 
cyjny od kanclerza Seipla.

Na tum Sokołow me mógł 
przybyć na pogrzeb

Praga. 15. 12. ŻAT. Prezes Egzekutywy 
Światowej Organizacji Sjońskiej p. Nahum 
Sokołow, który bawi obecnie w  Pradze nie 
mf'sr\ ku swemu wielkiemu żalowi wyjechać 
do Wiednia na pogrzeb bł. p. nadrabina Chije  
sa.'ponieważ na dzień dzisiejszy miał zamówio 
n ąaudjencje u prezydenta Masaryka, której nie 
dało się już odwołać. Nadto ma się odbyć dziś 
z udziałem Nahunia Sokołowa doniosła konfe 
r(vnr*;n 2ydc\v^V;,ch Pradze,
poświęcona spraw.łe odbudowy Palestyny, 
Konferencja odbędzie się u znanego bankieta 
żydowskiego Bescheka.

i naprawy uszkodzonych synagog i że minister 
wyznań zajmuje się tern osobiście dla zamanife 
stowania współubolewania nad dokonanemi 
uczynkami.

Poseł Maniu zabierze głos 
w sprawie pogrom ćw

Ju.areszt, 16 12 PAT. W  kołach poi i tycz 
n\ch twierdzą, że sztf narodowej partji chłop 
skjej Maniu zwrócił się w parlamencie do rzą 
du z zapytaniem, dlaczego rząd nie zapobiegł 
zajściom wywołanym przez studentów. Dalej 

, Man u zażąda oświadczenia, czy rząd popierał 
przygotowania studentów oraz w  iakiej wyso 
kości zażądane zostały sumy odszkodowaw
cze.

6 miesięcy więzienia za udział 
w pogromach

Bukareszt, 16 12. PAT. W  dniu wczoraj
szym zapadł wyrok tiybunału w Jassach ska
zujący studenta Bordeano na 6 nrcsięcy wię
zienia za udział w  rozruchach w  Oredea Ma
rę. Rozprawa w sprawie studentów winnych 
wywołania zajść w  Cluj rozpocznie się dn*a 
16 bm. w Bukareszcie.

nji. L ;ga Narodów* powinna wezwać rz.iri ru
muński do energicznej walki z pogromami, gro 
żac w  przeciwnym razie wykreśleniem Rumu 
nji z listy członków Ligi Narodów.

no w  równej mierze być ponoszone przez obie 
strony i pracodawców i robotników. Zastoso
wanie skróconego dnia roboczego ma być prze 
prowadzone indywidualnie, stosownie do wa
runków finansowych poszczególnego przedsię
biorstwa. Orzeczenie też przewiduje częścio 
wą podwyżkę płac robotniczych. W  razie od
rzucenia orzeczenia przez strony zainteresowa 
ne sąd rozjemczy wyda wyrok, mocą którego 
orzeczenie zostanie przymusowe wprowadzo
ne w życie*

Konferencje p. premiera
Warszawa, 16 12. PAT. Dziś o godzinie 11 JO 

przedpol. przybył do pałacu Rady Ministrów 
p. Marszalek Piłsudski i odbył kolejne konfe
rencje z pp. mm strem Romockim. Moracsew 
skim, Jurkiewiczem i Meysztowczem m na
stępnie dłuższy cza® do godz. 15-tej konfe*w- 
wał z p. wicepremjerem prof. Bartlem.

X alka w łonie P.P.S. o mim 
Moraczt w sks egu

/Telefonem od naszego korespondertaj

Warszawa, 16 12. Sin. „A. B. C,“ donosi, k  
w  P. P- S. toczy sdę walka między Pilsudczy-I 
kami a ich przeć wnikami o osobę b. ministra 
Moraczewskiegc. Mianowicie Pilsud.’zvcv do
magają się wystaw em‘a Moraczewskiegc n «  
liście kandydatów P- P. S.. natomiast „socja
liści'* zwn.cają uwagę, że Moraczewski priee- 
stal już dawno być członkiem parti', gdyż z o 
stał wykreślmy na mocy wyroku sądu pnrtyj 
nego Wobe' tego jednak, że wyrok te* j  S-dit 
został zalew- stjom w ary  formalni-, P rls:idezy> 
cy domagają się wstawienia Mo aczi wskiego 
nu lisię.

Leopold Staff laureatem pań
stwowej nagrody literackiej
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16 12. Sin. Jak się dowiaduję 
nagrodę l teracką państwową za rok bieżący 
otizyma znakomity poeta p. Leopold Staff.

Zwolnienie n'etwalifil cwanych
nauczycieli ccfrcczcne cfo haft ca 

b. r. szkolnego
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 16. 12. Sin. Swego czasu minl-'r 
sterstwo wyznań i oświecenia publicznego w y  
dało okólnik do wszystkich nauczycieli szkół 
powszechnych, średnich i zawodowych, że Ci. 
którzy nie posiadają odpowiednich kwalifika- 
cy,j z dniem 1 stycznia 192S mają być zwolnię 
ni. Obecnie ministerstwo wydało okólnik do 
wszystkich kuratorów z prz upomnieniem o ma 
jącem nastąpić zwolnieniu. Ponieważ Jediak 
zmiany personalne nauczycieli spowodowały
by znaczną przerwę w nauce, ministerstwo po 
leciło kuratorom odroczyć zwolnienie aż do 
końca roku szkolnego 1927— 1928.

Wsfanrałcmyś^ny Mussolini 
Amnestia polityczna we WłosTtch*

Rzym. 16. 12. PAT. Na wczorajszem posie
dzeniu rady ministrów Mussolini składając 
sprawozdanie, oświadczył w  sprawie polityki 
wewnętrznej, że biorąc pod uwagę doskonały 
spokój narodu oraz absolutnie oczywistą nie
szkodliwość przeciwników faszyzmu, może 
dać jeszcze jeden dowód swej siły, okazując 
się szlachetnym wobec tych swoich przeciwni 
ków, którzy zasłużyli na tę szlachetność. W  
najbliższych dniach 250 z ogólnej liczby 600 
więźniów politycznych znajdujących się je
szcze na wyspach zostanie wypuszczonych na 
wolność. Mówiąc o stosunkach między Frań 
cją a Włochami Mussolini wskazał na ich po
prawę oraz na możliwość zawarcia trwałego 
porozumienia.

— —o——

DefegąĆja sowiecka interno* 
w a na na Fliis-lsland

Waszyngton, 16 12, PAT. United. 11 człon
ków rady gospodarczej rządu sowieckiego, * 
przewodniczącym rosyjskiego trustu metalo
wego Makarowem na czele przybyło na po
kładzie okrętu •„Berengarla*' do Nowego Yor
ku, gdzie jednak nie udzielono im zezwolenia 
na wylądowanie. Internowano ich na E lis  
Island. gdzie pozostaną aż do definitywnej de 
cyzji. Delegacja rosyjska zamierzała zakupie 
dla Rosji maszyn rolniczych za su»av 2 milj. 
dolarów*

Rząd rumuński po raz niewiadomo który
zapowiada „sankc(e karne1 wobec chuliganów

Apel Związku Zidów niemieckich
do ministra Stresemanna o interwencję na terenie Ligi Nar.
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Warszawa, 15 grudnia. 

■AV-.,£uócc" z dnia 11 bm. usiłuje p. W. Q. wyka 
•aafe że-blok. nuiieji^ęiyi narodowych w roku 1922 
jnie, przyniósł -ŻyłŁan* żadnych .kfrrzysci, że z bloku 
jskbKystaJi. iq4i.iku Ukraińcy i; Niemcy, którzy dzię 
Iklińemu otrzymali ilość uniiiHatów nić odpowiada 
■ jącą ich liczebności w stosunku do liczebności lud 
pości- żydowskiej. Żydzi --  zdaniem p. W . O. — zo 
istili pokrzywdżeni, albowiem iedeu mandat żydów 
*śki przypada tia^pfnwi*: 99 tysięcy mieszkańców źy 
'dowskićh, pcdćzfik gdy Niemcy i Ukraińcy uzyskali 
i po Jednym1 mandacie mniej więcej na 60 tysięcy mie 
,sźkańców odnośnej narodowości.
‘ Ńa wstępie Jednak swego artykułu p. W. G. im
putuje sjonistotn, Ze przez usta p. GriinDauma uwa 
Iżają obowiązującą u nas ordynację - wyborczą za 
.„reakcyjną, skandaliczną, krzywdzącą i antydemo
kratyczną".

Jesteśmy zmuszeni podkreślić okoliczność pomi
nięta — nie wiadomo dla Jakicii powodów przez^p. 
W . G. Chodzi o to, że w  każdej ordynacji wybor
cze j należy odróżnić dwie odrębne części. Pierw
sza — "to są właściwe postanowienia ordynacji wy 
iborczei, druga — to tzw. geografia wyborcza. Ży- 
‘,def-nigdy nie zwalczali pierwszej części obaw la z u 
jącej ordynacji wyborczej. Przeciwnie, każdy czlo 
wiek dobrej woli 1 o dobrej pamięci uprzytomni so- 
fbie, że w Sejmie Ustawodawczym Żydzi nigdy nie 
występowali przeciwko przepisom ordynacji wy- 
iborczej, że Ją zawsze uważali i uważają za Jedną 
(z najbardziej demokratycznych wśród ordynacyj 
obowiązujących w  innych państwach. Natomiast ca 
• la krzywda, Wyrządzona Żydom tkwi w geografii 
wyborczej ad hoc tak sporządzonej pod auspicjami 
iks. Lutosławskiego, by Żydzi prawie w żadnym o- 
kręgu poza wiejkienii miastami nie mogli azyskać 
.mandatu. W  tym celu Sejm Utawodawczy, opiera
jąc  się ńa danych statystycznych ze spisu ludności. 
Idokołianego w 1921 r„ tak wykroił okręgi wybor
cze, żeby Żydzi stanowili zawsze jak najmniejszy 
'odsetek ludności, przyczem mandaty ilościowo 
■przydzielano okręgom w ten sposób, by odsetek lud 
pości żydowskiej nie wystarczał na zdobycie man- 
,datu. W  r, 1919 okręg lubelski składał się z  powia 
,tn Lubelskiego, Lubartowskiego i Puławskiego, w  
którym to okręgu Żydzi samodzielnie przeprowa-' 
.dzlll niandąt: W  myśl obecnie obowiązujące) ordy- 
Jiftćji1 okręg; . ten składa się z pow. Lubelskiego, 
Chełmskiego i lubartowskiego — zamieniono po
wiat Puławski na Chełmski i w ten sposób sztucz-. 
nłęj. ojjndżńno odsetek Żydów, chcąc uniemożliwić. 
Żyd.orń' zdobycie mandatu. W  szeregu okręgów 

'zrrfńtejsżpńo' ilość mandatów,' np. w Warszawie z 16 
na .14, w  Łodżi z 10 na 7, aczkolwiek ludność wzro 
sta- zwłaszcza w tych ośrodkach wielkomiejskich.

W  okręgach. • gdzie ludność żydowska stanowiła 
10 procent ludności 1 przy 10 mandatach uzyskałaby 
Jedne mandat .ilcsć mandatów zmniejszano do 6—7. 
wprost zabierając w ten sposób mandat Żydom. 
Nawet ba kręsacb, gdzie przeważają narodowości 
niepolskie,. nie chciano utworzyć wielomandato 
wych'okręgów. Zrobiono to tylko dla Wschodniej 
Małopolski 1 to tylko tam, gdzie były zainteresowa 
ne pewne stronnictwa polskie, które w ten sposób 
chciały sebie zapewnić mandaty.

Jeszcze pr2ed otatecznem uchwaleniem ordynacji 
wyborczej p, Grilobaum w Komisji Konstytucyjnej 1 
na plenum Sejmu uprzedzał twórców ordynacji. Ii 
Żydzi, pozbawieni w ten sposób możności samodzieł 
nego zdobycia odpowiednie] reprezentacji parlamen 
'tarnej, zmuszeni będą, chcąc nie chcąc, znaieść dla 
siebie ratunek w  bloku z innemi mniejszościami. By 
la to Jedyna możliwa samoobronę żydowska, która 
przez to nie traci na wartości. Iż dzięk: olokow, ró 
wiiież powiększyły ilość swych mandatów Inne 
mnfejsżości. '

OWIcżerufa p. W . G. polegają na tern, że ustala 
floSC ludności poszczególnych mniejszości narodo
wych na całym terenie, objętych b!>kiem. Otrzy
mane liczby zestawia z ilością mandatów uzyska 
nych przez te narodowości w  bloku 1 przychodzi do 
wniosku, że Żydzi w stosunku do innych mniejszo
ści otrzymali mniej mandatów n:i  im się ze wzglę
du na ich liczebność naPzalo. Rozumowanie pczo-r 
nie "słuszne. Alę p. W. G. zapomina że we wszyci 
kich prawie okręgach w centralnycn wojewódz
twach Jedyną mniejszość stanowią Żydzi; nato
miast w;,‘ województwach kresowych prócz Żydów 
są jówniejł- i ince mniejszości i to w ilości tak po
kaźnej, żę.-zdobyiy wszystkie mandaty w  1922 r.

I  przyzna chyba P. W. G. i każdy zdrowo myślą 
cy  człowiek, że trudno : nieuczciwie byłoby wyma 
fać. ażeby Ukraińcy i Białorusini w okręgach, gdzie 
Aanówią przytłaczającą większość i gdzie Żydzi w 
taden sposób nie mogą uzyskać samodzielnie man- 
atu, oddawali im w prezencie mandaty jedynie z
e] racji, i*  autor t y  ordynacji wyborcze! pozbawili

OD FKZESZŁO  100 L A T  U Z N A N E  SĄ

SUCHAR!)
C Z E K O L A D Y

ZA NAJLEPSZE W ŚW1EC1E

SU C H A R D )
CZEKOLADA —  KAKAO

SUCHARD NIE DROŻSZE OD INNYCH A NAJLEPSZE W ŚWIECI&1

Min- Składkowsk; cofnął konfis
katę odezwy wyborczej Wyz

wolenia
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16 12. Sin. W  dn'u dzisiejszym 
u ministra spraw wewnętrznych p. Składki w  
skiego zjawili się b. poseł Wyzwolenia Bagiń
ski oraz b. senator Kalinowski i założyli pro
test przeciwko konfiskacie ich odezwy. —  I*. 
Składkowski oświadczył, że nie znajduje pod 
staw do tej konfiskaty i postanowił konfiskatę 
znieść. Zaznaczyć naleiży. że konfiskata ta by  
łn spowdowana z polecenia kom'sarza rządu.

— W  ministerstwie spraw wewnętrznych 
u|worzonv został specjalny referat wyborczy, 
którego k!erownictw'o objął radca ministerial
ny Polcrzywiński. Zadaniem referatu będzie 
technizcrie przygotowanie wyborów.

Delegacja nauczycieli 
w nrn. skarbu

Warszawa, 16 12 Sin. Wicemin. skarbu p. 
Grodvński przviął dz:siaj delegację nauczycie 
li szkół średnich i wyższych, którzy w  zwlnz 
ku z obradami nad uposażen!em pracowników 
państwowych przedstawili m u swoje postula
ty w  sprawie zniesienia postanowień Ustawy 
sanacyjnej w momencie załamania się złotego. 
P. Grodyński odpow;edział, że rada ministrów 
obraduje obecnie nad całokształtem uposażeń 
urzędniczych i że również te postulaty zostanę 
załatwione.

Fundusz łańcuchowy
n a  r * « «  b u d o w y  Ż y d o w s k i e g o  D o m  

O i m n a s t y c z n a g o  w  K r a n ó w i e

W Pan Izrael Meitlis składa tysiąc złotych i ]
wz3*wa do złożenia odpowiedniej kwoty (lrta^l 
Polskie Zakłady Przemysłowo-cynJoowe S. A. I 
w  Będzinie oraz pp. Adolfa Auerbacha w a l  
Lwowie, Braci Czerniak, M. Bkmana w  Rta-f 
szowie, Samuela Steina w  Krośnie, F. Schou-| 
ke-ra i B, Kohra w  Krakowie.

W Pan Szymon Yogler składa 250 z!otydi|
i wzywa do złożenia odpowiedrfiej kwoty pp j| 
Józefa Leiblowicza, I. Posera, M. MeUełat, A*| 
Beckmana, Emila Goldwassera, J ó n U  N «|W p | 
sa oraz fę Monderer i Ehrłicb.

• ■ «

Datki składać należy na adres: „Nowy DaWnnłf*1,!
dla Żyd. Tow. Gimnastycznego lab tai na konta| 
Ż. T. a. w banku Hol/era, wzgl w Spółdzielczy*!
banku kredytowym, Stradom 13.

ich nas w centralnych województwach.
Przy obowiązującej geografii wyborcze] Żydzi 

na terenie, objętym.’ blokiem, m ogli’ samodzielnie 
uzyskać 6 mandatów (3 w Warszawie, 1 w Lodzi,
1 w  Będzinie 1 1 w Białymstoku). Dzięki blokowi 
Żydzi otrzymali dodatkowo U mandatów (2 w No 
wogródku. t w Kowlu, 1 w Krzemieńcu, 1 w Łu
cku, 1 w Kaliszu, 1 w  Piotrkowie, 1 w  Zamościu ! 

i 3 z listy państwowej). Tych mandatów Żydzi bez

1’ pomocy innych mniejsrcści (właściwie resztek ich 
głosów) nlsdyby lamodmeim# ale uzyskali

A że Niemcy, dzięki blokowi, zdobyli dodatkot 
4 mandaty (w  Lodzi, Włocławku, Koninie I Łoś 
powiecie), których Żydzi zdobyćby nię mogli, te 
samo miało miejsce w stosunku do Ukraińców 
Białorusinów, to ta okoliczność nie zmniejsza olbrai 
mich korzyści, uzyskanych przez Żydów dzięki
kowi. 17 mandatów zamiast 6, to zbyt poważny a_.__
-nem, ażeby w iego świetle mogły się ostać nadal 
gnięte ' w specjalny sposób spreparowana obłlfiCa* 
ula p, W, G. Ot
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Nabożeństwo żałobne
z powodu zgonu błp. CŁajesa

Z powodu śmierci nieodżałowane] pamięci 
Prof. Dr. Chtjesa, nadr?bina Wiednia, członka 
X  C. Światowej Organizacji Sjońskiej urządzą 
Organizacja Sjońska w  Krakowie w  Świątyni 
Postępowej przy uL Podbrzezie w  niedzielę, 
dnia 18 grudnia br. o godzinie lite ] przedpo
łudniem

NABOŻEŃSTW O ŻAŁOBNE.
Kąpanie wygłosi rabin Dr. Schmeikes, modły

Odprawi nadkantor p. TaiieL
•

Organizacje sjonistyczne w  Krakowie oraz 
iredakcja „Nowego Dziennika" przesiały z po 
JWodu zgonu bł. p. prof. Chajesa telegiamy 
kondolencyjne do Organizacji: SjonislyczneJ
łn. Wiednia^

Prezydjum krakowskiej gmiilny żydowskiej 
przesłało telegram kondolencyjny do zarzą- 
tiu gminy wyznaniowej m. W  odaia.

KRONIKA

Wschód  
sJońca 

7 m .S9

GrudzleA

17
Sobota 

23 Kislew 1683

Zachód 
słońca 

15 m. 25

Obchód rocznicy śmierci 
i.  p. Prezydenta Narutowicza
Wczoraj o godziaie 10-tej przedpołudniem 

odbyło się w  kościele Marjackim nabożeństwo 
żałobne za spokój duszy śp. pierwszego Prezy 
denta Rzyczypospolitej Gabrjela Narutowicza. 
W  nabożeństwie wziął udział p. wojew oda Da 
fowsfci, prezydena miasta Rolle. naczelnica 
(Władz państwowych, przedstawiciele wojsko
wości z dowódcami dywfizji Smorawińskim, 
Mondem, Brzozowskim, delegacje oficerów, 
Wyżsi urzędnicy tutejszych władz i urzędów, 
Oficerowie policji ttd.
! Dziś, w  sobotę o godz. 10 rano odbędzłe się 
staraniem żydowskiej gminy wyznan owej na 
boźeńslwo żałobne za pierwszego Prezydenta 
łp. Gabrjela Narutowicza, w  synagodze przy 
bl. Podbrzezie. Kazanie wygłosi rabita Dr. 
Schmeikes.

Również w  zborze ewangelickim £ w  cerkwi

Eecko-katolickiej odbędą się nabożeństwa ża 
bne.

W ieczó r chanukow y
Uroczysty Wieczór Chanukowy, urządzony 

przeż Żydowski Fundusz Narodowy, odbędzie 
lię we wtorek, dnia 20-go bm. o godzinie 7-eJ 
W sad Sa»k:ej przy ul. Św. Jana 6. Na pro
gram wieczoru złożą sćę deklamacje polska ł 
hebrajska, recytacje żvdowska i polska, Chór 
Szołnrowy, Ork!estra gimnazjum hebrai -kie
go, obraz sceniczny i przemówienia hebraj
skie i polskie.

W  wieczorze biorą udział pp. H. Rnkower- 
Ln żarowa, Fr. Chrensteinówna M. Muhlsteł,n, 
I. Mfllier, Jutrzenka. Landerer, Półtorak. Orkie 
ktra gimn. hebra jsk iego Chór Szrnnru Cefr. Se 
keja Dramatyczna Merkaz Haceirim pod re- 
lyserją p  Fr, Obrenstelpówneb 

• • •

Wydział Stowarzyszenia Izraelitów Postę
powych zawiadamia:

W  niedzielę, 18 bm. o godzinie 3.30 popoB 
odbędzie się uroczystość chanukowa w  Syna
godze izraelitów Postępowych przy ulicy Pod- 

. zezfce. Kazan'e wygłosi rabin Dr, Sckmei-
iuą,

Zwfązek rabinów zachodniej 
Małopolski

W  wyniku obrad konferencji rabinów zach. Mało 
polski, która oondowala w Krakowie w  dniu 14 
bm., powołany 2ostaI do życia „Waad harabonim", 
na czele którego stoi zarząd złożony z 21 członków, 
z rabinem z Bobowej, Benzio-nem Halberstammeni 
na czele Zarząd ten obradował w Krakowie w  clą 
gu ubiegłego czwartku. W e czwartek pociągiem no 
cnym wrócił do Bobowy rab. Halberstamm, żegna 
ny na dworcu przez liczne rzesre swych zwolenni
ków.

Dziś otwarcie wystawy 
Abr. Neumana

Dziś w  sobotę o  g. 11 przed pot., nastąpi w  P a 
li cu Sztoki (pl. Szczepański 4) uroczyste otwarcie 
wystawy jubileuszowej znakomitego artysty ma
larza Abrahama Neumana. 'Wystawa Neumana,' 
obchodzącego ODecnie 30-lecie swej pracy artysty
cznej, jest dla nas tern donioślejszą, ile ie  obej
muje wspaniały cykl obrazów palestyńskich, bę
dących owocem dwuletniej pracy Neumana w  
Erec, gdzie Neuman rodzinę swoją pozostawił i 
dokąd niebawem wrócić zamierza. W ybitny arty
sta zaklął w  swych obrnzeeh w  sposób mistrzo
wski głębokie, mistyczne piękno krajobrazu pale
styńskiego, jego swoisty czar i fascynującą od
rębność. Obrazy te zrodził nietylko potężny kunszt 
lecz w  równym stopniu są one wykwitem  miłośęi, 
jaka w iąże człowieka- Neumana z  glebą, matką- 
ziemią, a Żyda Neumana z  glebą palestyńską, Zie 
n ir świętą. Nie będzie chyba inteligentnego żyda 
w  Krakow ie, który nie pospieszy na wystawę 
Neumana, aby skąpać swą duszę w  bijącem z płó
cien artysty pięknie Erec Izrael. W ystawa Neuna- 
na będzie ewenementem kulturalnym dla naszego 
trias la i okolicy.

Zjazd lekarzy z całego państwa
W  niedziel, Inia 18 bm. odbędzie się w  Krako

wie (ul. Radziwiłłówska 4) zjazd delegatów Związ
ku Lekarzy z cale] Polski, na którym pom-.zcne bę 
dą zagadnienia, stojące w  związku z nowelizacją 
ns-tawy o ubezpieczeniach na wypadek ilioroby c- 
raz ważne sprawy, dotyczące stanu lekarskiego i 
organizacji zawodowe, lekarzy w  Polsce.

Związek Lekarzy, ob.-jmują.y około '000 człon
ków na całym obszarze Pols*i iest przekonany, że 

i treść obrad znajdzie oddźwięk f zainteresowanie 
i w szerokich korach s .polec*eńsfw a, jako wyra* 

opinji znacznej większości lek irzy w  Polsce. W  tej 
wierze zwrócił się zarsąd do przedstawicieli róż
nych zawodów z zaproszeniem na reierat I>r. 
Konkiewicza z Poznania pod tytułem „Pro*ekt no- 
welizpcji ustawy o Kasach Chorych", która to sprj 
wa wymaga jak najwszechstronniejszego oświetle
nia. Oprócz tego wygłoszą referaty: p roi Dr, Cie
szyński ze Lwowa, prof. Dr. Karwowslci z Pozna
nia, Dr. Bartkiewicz z Zawiercia i  Dr. Załuska z 
Warszawy.

Przedłużanie godzin otwarcia 
sklepów

vr tygodniu przedświątecznym.
Ministerstwo Pracy zezwoliło na przedłużenie go 

dżin w  handlu w  tygodniu przedświątecznym do go 
dżiny 9 wiecz. od poniedziałku 19 bm. do piątku 23 
hm. włącznie. Praca koh.et w  tych dniach trwać 
może tylko do 8 wiecz.

W  najbliższą niedzielę sklepy będą otwarte ud 
godziny 1 pa poi, do 6 w ieczorem .'

Bank Polski zawiadamia, że dn>a 24 bm. kasy cen 
trali w  Warszawie, jakoteź oddziałów prowincjo
nalnych czynne będą do godziny 10 min, 30,

Zamiast rocznyib, okrężne 
bilety jazdy kolejowej

Z W arszaw y donoszą:
Min. komunikacji zarzuciło projekt wprowadzę- 

nia biletów rocznej jazdy na kolejach ' państwo
wych, czego żądały organizacje kupieckie. W miej 
sce tych biletów  mają być wprowadzone bilety 
okrężne po Polsce, Jakie istnieją w  niektórych 
państwach zagranicznych Bilety okrężne będą u* 
prąwnialy do przejazdu przez szereg miast, bp. 
Warszawę, Lw ów , Kraków, Katowice, Poznań t 
Gdańsk. Bilety okrężne będą znacznie tańsze ani
żeli normalne bilety kolejowe i mają być wał- 
śnie surogntem owych biletów rocznej jazdy. Słu
żyć one moią głownie dla celów świata handlo
wego,

SKARB MATKI
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—  JUTRZEJSZY NUM ER „N O W E G O  
D ZIE N N IK A " zawiei ać będzie 16 stron druku.

—  KUKS OALAN1 RRJ1 SKÓRNICZY J urząd** 
dyrekcja Muzeum przemysłowego i wojewódzkie
go Instytutu rzemicślniczo-przemysłowego w  cza- 
5 ie ód stycznia do końca kwietnia 1928. W pi«jj 
przyjmuje, oraz szczegółowych mforraacyj udzie
la dyrekcja Muzeum codziennie w  godzinach od 
9-tej do 2-giej

—  ZM IAN A  N A Z W Y  ULICY. Nazwa ul. Ndr- 
bertańskiej, przecznicy ul. Syrokomli koło gna - 
chu Państw. Szkoły Przemysłowej Żeńskiej zmle* 
1 iooa została przez mngiątrat na ul UjejsategA, 
Zmiana nazwy tej nowej ulicy spowodo rraa  by
ła okolicznością, źe ogólnie przypuszczano, iż uL 
Norbert ińska znajduje się na Salwatorze koło 
klasztoru Norbertanek.

—  N O W Y  SYGNAŁ OSTRZEGAWCZY. Dyrek
cja miejskiej kolei elektrycznej wprowadziła no
wy ostrzegawczy sygnał świetlny u zbiegu ul. ŚW. 
Anny, Wiślnej i Pynku głównego. Sygnał ten, a* 
mieszczony na narożnej kamienicy, ™zer,ro<Tej» 
światłem ostrzega pojazdy o  zbliżaniu się wożS 
tramwajowego do miejsca skrzyżowania. Ze  
względu na ożywiony ruch kołowy W tej części 
Rynku, sygnał ten był bardzo poi rcebny

—  N A  TARGU WCZORAJSZYM płacono nastą* 
pujące ceny Nabiał. 1 litr mleka zbieranego 36 do 
40 gr. niezbieranego 45 do 50 gr, śmietany słod
kiej 70 d 08O gr, kwaśnej 1.80 do 2.40 zl, 1 kg ma
sła kuchennego 6.50 do 6.80 zl, deserowego 7 40 do 
8 zł, sera 1.50 do 1.60 zł, kopa jaj 16.60 do 17 zł;, 
sztuka 28 do 30 gr. Drób: kura 5 do 8 zł, kaczka 5 
do 7 zł, gęs 10 do 14 zl, indjk 12 do 18 zł. Jarzy
ny: 100 kg ziemniaków 9 do 10 zł, 1 kg bur„kóW 
18 do 20 gr, marchwi 20 do 25 gr, cebuli U) do 
60 gr, czosnku 1.30 do 1.40 zł, pietruszki 3u do 36 
gr, selery 30 do 40 gr, szpinaku 2 do 2.50 zl. w ło
szczyzny 35do 40 gr, chrzanu 1.50 do 1.60 zl, kopal 
kapusty 7 do 8 zl, knftafipr 1.50 do 3 zł. ó  coce: 
1 kg jabłek 70 gr do 1.40 zł, gruszek 120 do 2.40 
zl, orzechów 3 40 do 4 zł, cytryna 12 do 15 gr. 
Ryby: 1 kg karpia 5 zl, szczupaka 6 00 6.50 zł, 
lina 5 zł, leszcza 6 zł, wiślanych drobnych 2 do 
2.50 zł, sandacza 7 zł, sandacza mrożonego 4.50 zł.

—  ZACZADZENIE 6 OSÓB. Wczoraj nad ranem 
wezwano pogotowie ratunkowe na ul. Stradotn, 
zdzłu w domu pod 1. 6 w suterynach uległa raczf 
dzenlu tlenkiem węzłowym rodzina Czajowskich, 
złożona z 6 nśób, oraz dwaj sublokatorzy. Zacza
dzeniu uleźli: K tarzyna Czajowska (lat 46) f sy 
nowie jej: Józef (lat 25), Zyzmunt (lat 20), Włady
sław (lat 14), Stanisław (lat II), Marian (lat 9) ora* 
sublokatorzy Jan Staboj (lat 19) I brat Jego Woj
ciech (lat 28). Dzięki zabiegom lekarskim udało 
wszystkich przywrócić do przytomności. Ciężej cbo 
Tych pr7«wteziono do szpitala.

Dalszy ciąg kroniki aa stronie M e f
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Z dniem onegdajszym taryta na przewóz, węgla 

przeznaczonego na eksport została obniżona o  50 
fr . na tonie.

Na marginesie te] zniżki pisze „Kurjer Czer
wony":

„Pon iew aż eksportujemy przez Gdańsk, Gdynię 
1 Tczew  około 400 tys. ton węgla miesięcznie, więc 
zniżka ta równa się zapomodze od kolei dla Daro- 
nów węglowych w  kwocie 200 tys. zł. m!esięczn'e.

N ie  pierwsza to zapomoga: już oddawna koleje 
polskie wożą węgiel eksportowy niżej ceny ko
sztu.

Prasa zagraniczna, szczególnie angielska, ostrd 
krytykuje tę poi tykę kolei polskich, obliczając, 
i e  takie przewożenie węgla niżćj ceny kosztu ko
sztuje koleje polskie od 4 do 6 szylingów na tonie

Oczywiście, koleje polskie ponoszą tę ciężką o- 
fia rę  W interesie gospodarstwa narodowego. Ró
wnocześnie jednak zyskują na tem im ljoąy magna
ci węglowi.

Niedość na tem: Komitet Ekonomiczny Mini
strów uchwalił podnieść cenę, płaconą przez ko
leje polskie za Węgiel 'o 5 proc, tj. o 1 zł 10 gi 
na tonie, a ponieważ koleje polskie zużywają ro
cznie 4 miljony lon węgla, więc kopalnie zarobią 
na tej podwyżce około 4 i pół milj. z ł. ’

Jakże wywdzięczają się bartmowie węglow i 
kolejom polskim za tę troskę o ich interesy?

Oświadczyli oni, ie  podwyżka ceny o  5 proc. 
ich nie zadawala, chcą natomiast podwyżki o 25 
proc. Podwyżka ta wyniosłaby w  stosunku rocz
nym około 22 milj. zł., tj. zgórą trzecią część te 
go, co kolej ma nadzieję uzyskać z podwyżki la 
ry fy  osobowej.

A  więc sumy, które kosztem ciężkich ofiar ze 
sirony całego spoelczeńMwa miały być uzyskane 
na inwestycje kolejowe, chcą połknąć rekiny w ę
glowe.

Mamy nadzieję, że Rząd położy kres ich bez
podstawnym uros7czeniom‘‘ .

B IL  4.NSE OTW A R C IA  MUSZĄ BYC PR ZE 
DŁOŻONE B E ZZW ł OCZNIE Zgodnie z rozporzą 
dzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 19 z. m. 
ogłoszonym w  nr 103 Dziennika Ustaw w  dniu 26 
z. m o zmianie rozporządzenia z dn. 25 czci wca 
1024 r. o bilansowaniu w  złotych, bilanse otw ar
ci i przedsiębiorstw, obowiązanych do publicznego 
składania sprawozdań, powinny być sporządzone 
i  wniesione do rejestru handlowego przed 15 hm 
oraz powinny być ogłoszone w  myśl przepisów 
obowiązujących.

PO TA N IE N IE  K R E D YTÓ W  N A  M ECH ANIZA
CJĘ P IE K AR Ń . Na skutek starań Związku Spół
dzielni Spożywców Rzeczypospolitej Polskiej Bank 
Gospodarstwa K rajow ego obniżył stopę procen-

Bajadera jest czenoladą, wytwarzaną ze stt,- 
rr.izowanej śmietanki, oraz najszlachet
niejszych gatunków ziarn kakaowych Jawy 
i (Je ionu. —  Niezrównana w  aromacie 
smakowita i pożywna, wykwintnie opako
wana zdobyła sobie słusznie nazwę: aiooi

,PERŁY POLSKICH CZEKOLAD" 
„B R A N K A " SP. AKC., LW0W.

Iową od kredytów, udzielanych spółdzielniom spo
żywców na budowę piekarń mechanicznycn z 11 
na 9 i pół proc. w stosunku rocznym. W arszaw 
ska spółdzielnia spożywców przebudowuje już 
swoją piekarnię, stosując w  niej urządzenia me
chaniczne i za miesiąc będzie już wypiekała chleb 
sposobem mechanicznym. Obniży to cenę chleba o  i 
2 gr. na klg 

OGÓLNOPOLSKIE ZRZESZEN IE  P IE K A R Z Y . 
Obradujący w  Poznaniu Zjazd M istrzów Piekar- 
sikch z całej Polski postanowił zawiązać zrzesze
nie centralne rzemiosła oiekarskiego na Rzeczy
pospolitą Polską. W  skład zrzeszenia wchodzą 
narazić zw.ązki cechów piekarskich, województw 
poznańskiego, pomorskiego i śląskiego. Pozostałe j 
województwa będą mogły w  miarę postępu prac 
organizacyjnych zgłaszać swój akces do zrzesze
nia centralnego. Do zarządu powołano przedstawi
ciela wspomnianych trzech województw, zaś 4 
miejsca członków zarządu zarezerwowano dla re
szty województw, które w  przyszłości przyłączą 
się ‘do zrzeszenia.

Tajemnica pokoju pod nr. 40
Sir A lfred  Eving, profesor uniwersytetu w  E- 

dyiburgu, który podczas wojny przydzielony był

do angielskiej admiralicji i prowadzał angielski 
oddział radjowy, umieszczony w  pokoju pod nrew 
40. w  gmachu admiralicji angielskiej, ogłosił nie
dawno książkę pt. „Tajemnica pokoju pod nn:u 
40." Eving opowiada o  sposobach, jakimi posłu
giwała się angielska admiralicja, by wyłapywać 
depesze radjowe niemieckiego dowództwa. W  An- 
g lji założono mnóstwo stacyj radjowych, które 
miały tylko to jedno zadanie, by chwytać niemiec
kie depesze rad jowe. N ieraz w  ciągu dnia odszy
frowano 2,000 tasich depesz, a dzięki temu angiel
ska admiralicja była doskonale poinformowaną O 
wszelkich ruchach flo ty  niemieckiej. M. in prze
jęto też depeszę niemieckiego sekretarza stapu W 
ministerstwie spraw7 zagranicznych dra Zimmer- 
manna do nowojorskiego ambasadora niemieckie
go, klóra to depesza zawierała ofertę Niemiec dla 
Meksyka przeciwko Stanom Z eOaoczonym. Tę de
peszę oddano Bąjfourowi, który przekazał ją  piw  
zydeniowi W ilsonowi. Depesza ta przyczyniła 
saę do przystąpienia Ameryki do wojny po stronie 
w ielk iej koalicji. Dowództwo niemieckie podejrze
wając, że jego depesze wpadają w ręce Anglji, 
kilkakrotnie zmieniało szyfry, ale nic to nie po
magało, albowiem pokój pod nrem 40 posiadał jnA 
taką wprawę w  odszyfrowaniu depesz, że wszel
kie starania Niemiec były bezskuteczne.

02 J£SX TKCN Przedruk i przekład wzbroniony.

2 rozmyślań p> z'musowych wakacyj
(Wspomnienia i reHeks!te)

7.

Członkowie „Komitetu Delegacyj żydow
skich", zastępujący źydostwo polskie, mieli 
poza ogólną misją wywalczena słusznego ure 
gulowania praw mniejszości narodowych, je 
szcze specjalne zadanie, które —  podkreślam j 

iuecnn —  z największą gorliwością i lojal 
nością spełniali: utrzj mali stały kontakt z de- 
lęgacją, którą państwo polskie wysłało na pa 
ryską konferencję pokojową. Polska m ała j 
irzech głównych reprezentantów w  osobach; 
Paderewskiego, Dmowskiego i Władysława ■ 
Grabskiego. Pierwszy był już wówczas prem- 
jerem j zjawiał się w Paryżu tylko przy bar
dzo ważnych układach. Dmowski. rzecz jasna, ! 
nie nadawał się do prowadzenia pertraktacyj 
s żyd„wską delegacją. On by się był czuł ile 
z nami, a my jeszcze gorzej z nim. Swoją dro
gą —  z Marshallem i także z Sokołowem się 
spotka1 i nawet, nie całkowicie w  pełnym na- ! 
stroju i itylu Dmowszrzyzny, konferował. Po- ! 
został jako jeszcze najbardziej w kwestji ży 
dowskćej obiektywny —  p. W ładysław Grab
ski. który też przez szereg tygodni przewodni ■ 
czyi obradom, jakie w  dług ch posiedzeniach j 
odbywaliśmy z zastępcami państwa, czy —  ra j 
c*ej —  społeczeństwa polskiego. Polska utrzj- .

mywała, w  Paryżu ogromny sztab rzeczoznaw 
ców, a także działaczy politycznych, szczegól
nie z dziedz ny publicystyki, bez specjalnego 
tytułu. Trzeba przyznać, że zestawienie tego 
sztabu było pod względem politycznej przy
należności partyjnej poszczególnych jego człon 
ków bardzo wielostronne. W  komisji, która 
prowadziła pertraktacje z przedstawicielami 
Żydów, przewodniczył W ładysław Grabski, a 
stałymi i czynnymi członkami w niej byli: 
socjalista Wasilewski, pilsndczyk-demokrata 
Patek, narodowy demokrata Kozicki i cały 
szereg innych pol:tyków i publicystów z róż
nych parlyj politycznych.

Do tych pertraktacyj przygotowaliśmy się 
istotnie bardzo skrupulatnie. Na podstawie 
elaboratu krakowslrego opracowaliśmy pod 
przewodnictwem Sokołowa ścisły program, za 
wierający niema) wszystkie postulaty żydow
skie. Ten program Dvł tak ujęty, że poszczegól 
ne jego rozdziały zawierały niejako napis przy 
szłej ustawy i zwięzłe ale bardzo jasne stre
szczenie jej postanowień.

Z tym elaboratem poszliśmy do oficjalnych 
przedstaw cieli państwa polskiego, prosząc 
ich w pierwszym rzędzie o ich poparcie na

szych żądań na konferencji pokojowej, a d n  
lej o ułożenie wspólnie z nami projektu słusz
nego i racjonalnego, dla obu stron w  równej 
móerze korzystnego a nawet zbawiennego roz
wiązania kwestji żydowskiej w Polrce.

Te pertraktacje w  Paryżu były bodaj-ar 
pierwszą próba zrobienia „ugody". Mianowf- 
c;e w  tym sensie, że próbowało się ująć cało
kształt kwestji żydowskiej w  Polsce według 
głównych działów, a szukało się dla nich za- 
sadniczego i trwałego rozwiązania. Ta pierw
sza próba do żadnego pozytywnego wyniku 
nio doprowadziła. Faktycznie — nie z je  cej 
winy.

Przez szereg tygodni odbywały się niemal 
codziennie kilkugodzinne ^posiedzenia, na któ
rych z naszego memorjału dyskutowało sie 
bardzo gruntownie i we formie wprost w y
twornej ustęp po ustępie. Zdawało s!ę niwa* 
że zgoda, wynikając;) g wzajemnego rozumie
nia się, a tem samem i porozumienia, ]u*  
jest os:acnięta. Zupełną rzeczowością, przy Ja 
kimś lekkim akcencie przychylności, odzna
czał się W ładysław Grabski On to zagajał 
dv«kusie. kserował nietm w sposób parlamen

tarnie doskonały, znajdując zawsze bardzo 
inteligentnie esencjonalną treść każdego na
szego sformułowania. Na wypadek niezrozu- 
nrenia naszvch intencyi staraliśmy się spra
wę tak cbiaśmać. że żadnego nieporozumienut 
być nie mogło. (C, d, B.)
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Po zgcnie nadrabina prtf Cfca;esa
Prasa wiedeńska ogłasza obszerne artykuły

0 zmariym nadrabinóe W  ednia, C. P. Chaje- 
»ie. „Neue Freie Presse" przytacza następują
ce szczegóły o ostatnich chwilach piof. Ciha- 
jesa.

W e  wtorek przedpołudniem udał się prof. 
Chajes, jak zwykle, do kancelarji gminrej, 
gazie pracował. Odbył szereg narad w spra
wach gminy i w sprawach sjonislycznych. 
W  ostatnim czasie pracował usilme nad po
wołań em do życia w Austrji Komitetu Pro- 
palestyńskiego, który miał być w najbliższym 
czasie utworzony. W  zdrowiu prof. Cha;esa 
zaszła w ostatnich dniach poważna zmiana na 
gorsze. Z  poleceń a lekarzy miał się on udać 
w  przyszły poniedziałek do Meranu na wypo
czynek. W e wtorek około godz. 2 popołudniu 
pogorszył się znacznie stan jego zdrowia. Kil
kakrotne ataki sercowe osłabły jego siły. 
Lekarze-profesorzy nie odstępywali od jego 
loża. Około godz. 7 -mej było mu nieco lepiej. 
Rozmawia! już swobodnie z otoczeniem, pe
r s z a !  zrozpaczonych krewnych, rozmawiał 
Ze swoim młodym przyjacielem Drem Fian - 
kłem, docentem na Uniwersytecie Hebraj
skim. O godz. 9-tęj powtórzył się atak, a pro- ; 
fesorzy stracili nadz eję utrzymania go przy ] 
tyciu. O godz. 10-tej wiieczór zmarł.
1 Profesor Chajes rozwijał we Wiedniu bar- 
Bzo rozległą działalność filantropijną i kultu
ralną. Dzięki jego pracy udało się utrzymać ■

latach wojennych we Wiedniu znane semi- 
harjum rab’nack”e. Prof. Chajes był również 
twórcą pedngogjum hebraisk’ego j wielu instv 
tucyj kulturalnych, któremi nietylko kierowa1 ; 
lecz którym pomagał materialne. Dz;eM ide 
*1 i zmówi zdołał on pozvskać szerokie sfery ; 
ludności żydowskiej we Wiedniu.

O prof. Chajesie opow:adają następującą 
anegdotę:

Podczas jednego z jego kazań, gdy rostępo- 
|Wa synagoga wiedeńska zai ełn'ona była ..ary 
•lokracją“ żydowskiej finansjery z rodziną

Rotszyldów na czele, prof. Chajes w  świet- 
nem jak zawsze kazaniu, zarzucał, iż sfery po 
siadające nie reagują ani na potrzeby narodo
wego, and też charytatywnego budżetu żydo- 
stwa. Nazajutrz zgłosił się do błp. Chajesa se
kretarz wiedeńsk ego Rotszylda z zaprosze
niem do potentata finansowego. Skromny i po 
wścifgliwy w stosunkach towarzysk:ch rabin 
Chajes ośwadczył: „Sam jestem człowiekiem 
małym, ale gdy mówię z kazalnicy jestem tem 
czem tesi dla świata chrześcijańskiego kardy
nał PufT. N>'e słyszałem nigdy, aby ten dostoi- 
nk  kościuła. gdy kto z chrześcijan chce stę 
z nim widzieć, udawał się do niego. Zwykle 
bvwa odwrotnie". NaznTitrz baron Rotszyld 
odwiedził raL na Chaiesn i złożył dużą of‘arę 
na cele dobroczynne gminy i na rzecz Keren 
fTo-Vc;sod.

Cbaies nie był rabinem duchownym. W ie 
l o k r o t n y  powtarzał, że n;ema w  żvdostwie 
instytucji duchownego na wzór innych religji. 
Szannie ste rahina n >  ze względu na jego u- 
rznd 1 C7 ze względu na iego w>edze, hczo- 
ność Rahrn jest uczonym gmińv, jest stró
żem wielkiego skarbca kultury, zebranego w  
histori” żvdow«k>e;. Toteż Chajes mówił z roz 
goryczeiuem o rabinach. którzy chcą być du
chownymi ffminy i występował nrzeciwko kle 
rykałnym tendenciom w  żydnstwie.

Jako sjon sla bvł on raczej duchowym przy 
wódca, niż dz;ałaczem. Był przewodniczącym 
Komitetu Akcytnego, a na kongresach obiera
no gu często prezesem komisi£ politycznej. 
Tylko z w ’elkm  trudem, dzięki swoim osobi
stym walorom umiał prowadzić obrady. Nie
jednokrotnie nie mógł sobie dać radv z for
mułowaniem rezolucyj i z manewram , wysu
wanemu przez przedstawicieli frakcyj. Jego 
sionizm, to był szlachetny, wynikający z po
rzuć” a ludzkiego i żydowskiego sentymentu, a 
jego rola w  ruchu sionistycznym była rolą du 
cbowego przyw7ódcy.

kładem kosztów. 2) Anglicy mogli z  entuzjażmea. 
Jaki powstał po deklaracji Bałfoura z  zw iązka S  
żydowską Siedzibą narodową osiągnąć w ielk ie 
zyski. Arabowie zw rócili całą uwagę na myśl •  
żydowskiej siedzibie narodowej i łge  mieli dość 
czasu i energji, by wystąpić nrzeciwko munda tu 
w i brytyjskiemu w  Palestynie. Siedziba narodowa 
umocniła stanowisko Anglików  w  Palestynie i  przy, 
sporzyła im gospodarcze i kulturalne korzy ici".

Charakterystyczne jest to oświadczenie pisma a- 
rebskiego, stwierdzające wielką rolę Żydów w  od
budowie Palestyny.

Sjonistyczua wsjióbola pracy 
na Litwie

Wychodząca w  Kownie „Judische btimme“  do* 
nosi, że odbyło się tam posiedzenie przedstawicieli! 
wszystkich fi akcyj sjonistycznych na L itw ie  ce- 
len. wypracowania statutu sjonistycznej wspólno
ty pracy. Zjednoczenie to ma dotyczyć w  pierw
szym czasie następujących dziedzui pracy: Kern* 
Kajemeth, Keren Hajessod, szekel, w ybory aa kon
gres, Hachszara, env gracja, łączność z Palestyną, 

j ruch pro palestyński, praca dla Bibljoteki harooo- 
i wej, służba prasowa itd. K ierownictwo wspóLioty 
i pracy ma być wybrane na ogólno- litewskiej kon

ferencji wszystkich frakcyj sjonistvcznych, na któ
rą każdy szeklowiec ma prawo wyborcze Na ra- 
zde powołano do życia tymczasowe kierownictwo.

’ fa łe m ! o rz e c h a m i poleca tabrylw

A. Piasecki, S. A., Kraków

Korzyści Anglji z żydowskiej siedziby
narodowej

Pism o arabskie „E l Shaab“, wychodzące ,w  ba 
inaszku, ogłasza artykuł p. n „Jakie korzyści o- 
aiąga Anglja z żydowskiej siedziby narodowej?" 
Na pytanie to odpowiada pismo: „Korzyści Anyiyś 
E utworzenia żydowskiej siedziby narodowej są 
dwojakiego rodzaju 1) Anglia osiągnęła tc, że do 
Palestyny wpłvnał kupiła! ponad 10 nuMonów fun
tów  szt., przywieziony przez żydowskich emigran

tów i w  ten sposób można było naprawić szkody, 
sp< wodowane woiną. Gdyby Anglicy nie wystąpi
li zia ideą żydowskiej siedziby narodowej, nie mo
gliby rigdy oabudowuć tego kraju, który przez 
trzy lata był polem bitwy. Parlament brytyjski 
nie uchwaliłby dla odbudowy wieln zniszczonych 
w wojnie miejscowości palestyńskich żadpych 
pitriędzy. Żydzi -odbudowali ruiny własnym na

WE-CŁ** KĄCIK

DOBRY DOWÓD.

Żona: Spóźniłeś =>ię.
Mąż: Tak jeaen pan zgubił portfel przed tea

trem.
— Cóż to za powód do spóźniania się dla ciebie?
— 0 , bardzo ważny, bo ja nastąpiłem na ten 

portfel i musiałem czekać aż się wszyscy rozejdą.

CO TO POMOŻE?

Żona berlińskiego robotnika żąoa rozwodu z mę 
żem z powodu nałogowego pijaństwa męża i usta
wicznego znęcania się nad nią. Sędzia wydaje Wy 
rok, orzekający rozwód (wedle formułki prawnej) 
od .stołu i łoża.

— Co nu to pomoże, panie s ę d z io w o ła  kobieta, 
ten łajdak będzie spał na kanapie i  żarł z komo
dy!

DOWÓD U ZD O LN IE N IA
Szef: Skłamałeś. A  wiesz, co robię z subjektami 

którzy kłamią?
Praktykant: la k , panie szefie. Posyła ich pan 

jako podróżujących na prowincję.

O U ia O R Z  B£OROW

Dzieje ken?enisty
(Z  życia żydowskiego w Rosji w epoce Mikołaja L).

13 Ciąg dalszy.
  Czemu się sam nie bronisz? — spytał mnie

gospodarz.
—  Boję się, — odpowiedziałem cicho, płacząc.
Gospodarz rzucił na mnie jakieś dziwne spojrze

nie zukosa.
Izba, do któiej wstąpiliśmy, była przestronna, 

Ebudow r a z grubych klorów, 7czern 'a ’ ych od bru 
Cu i dymu i pokry y.h nuhem ,'izez małe zc.ć n o- 
ne o!< .enk8 ie w e przer !:aio -w / enr.e W
Izbie było Lak r.j- ; n i (ii . że mi pr w.-.' 
dech zaparło .y ; z : ■ ćiem stu o
dłoga .pok ryia by > »v«j i.:oti. w ,v.e-
lu miejscach-była Jębo  :o . rozl-O. ana ; rzez dwa 
inlode. źrebięta i irzy cielątka, które goniły się 
wzejemnie, zadarłszy ogony do góry i wie -zgając 
lylnemi nogami Cała chmara ptactwa podniosła 

Z z sewi i p.zefrur.ęla z głosnem gdakaniem i 
hałasem w pe vniejsze kr ty uCy. V. ednytn kącit 
(•trly krosna, w  drug m d iew irąny moź.z "rz, w 
trzecim warsztat cieślarski. Jakaś Mai a baba 
prztrtla na krosnach, druga, młoda, tłukła cos w 
nużd2ierzu. a przv dużym piecu krzątała się mys' 
Na szerokie; 'frew ran e j pryray ;’ ario się z ca 
łych »«il ftlkoro >"rm 'ą tez wy .'ad h> s’
w ow łc ia  giowa ^larca o zżćiklej, »lraszuej iwa

rzy, obrośniętej gętlą, bezładna siwą brodą. Po-, 
niżej pryczy, w  kącie, widniały zczerniałe „iko
n y  (obrazy). W  całej izbie panował nieopisany 
hałas, wrzask, harmider. Przestąpiwszy próg izby, 
zalrzy u ałem się i zdjąłem czapkę, nie wiedząc, co 
mam robić. Gospodarz z obnażoną głową bił po
kłony przefc ikonami, a potem zw rócił się do sta
rego, który wciąż leżał na pryczy.

— Ojcze, dor talem robotnika.
— Co jest?
— Z rąk w yrywali, szelmy. No, ale jam ju ł 

Wcześi.iej znalazł sposób, jak to obrobić. Tak, że 
oni nic nie wskórali, a ja właśnie dostałem.

Stary rzucił na mnie chłodne spojrzenie
— Tyj mały, czemu się nie kłaniasz przed iko- 

.i.mi? — zaszeplenil on, poruszając, szczękami, po- 
'iinwionemi zębów

— Albo on jest chrześcijanin? — odpowiedział
amiast mr.ie gospodarz.
—  Cóż o d  jest?
— A pono, że od Żydów
Stary przeżegnał się i splunął. Baby i  nawet 

d ’ eci o.iwroc’ ły  Jo mnie głowy, patrząc na mnie
z nieiii-wiselą

— Pocoś yprowadzil do domu niewiernegeT — 
[Zapytała starucha, skierowawszy błyszczące śle
pia na gospodarza.

— Idź. Sylwester, oddaj go z  powrotem, — ra-
d p l ly .

v ' ojcze, nie rnożna. Podpisałem papier, 
i  i zj  się, interes ubity.

— I cóż ty z nim będziesz robił?
—  Jak się przyzwyczai, będzie z niego pożytek. 

Niedługo, Pan Bóg da, uastąpJ lato Przyda się 
chłopak w  polu, na pastwisku. Znajdę już ja dla! 
niego pracę.

— No i czegóż ty stoisz jak kloc? —  zw rócił się 
do mnie gospodarz. —  Rozbieraj się, jesteś na’ 
miejscu. Chyba nie przyszedłeś tu jako gość.

Zdjąłem swój płaszcz, nie wiedząc, gdzie mam 
go podziać.

— W sadi pod ławkę, a buty zdejm — pocóź je 
deptać nadaremnie?

Pozostałem boso. Lepkie błoto ziemnistej podło 
gi p izylgnęło mi do stóp, przenikając między pal 
cim i nóg. Wzdrygnąłem się od niezwykłego, przy 
krego uczucia.

— Jak tobie na imię? — spytał mnie stary.
— Jerurhim
— Dziwne jakoś. T o  jest po żydowsku. A ir  po  

naszemu jak to będzie?
— Nie wiem.
—  Nazwiem y gp Jerach, albo Jarosgka, —  pr«y- 

szło do g łow y Sylwestrowi...
Takie przyjęcie nie w ió ty lo  nic dobrego. Wkrót 

ce przystąpiono do spożywania obiadu. Mnie po 
dano oddzielnie jaką* brudną, słodkawą wodnistą 
ciecz w połamanem naczyniu ze szczypta lepkiego 
brudnego chleba. Gdy skosztowałem pierwszą ły
żkę, omało nie źygnątem. Byłem jedna». wściekło 
głodny i przeto mimo wstrętu łykałem dalej , oby* 
zną lu -v  (C d a .) /
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Walka o Wilhelma II.
Ekscesarz meirJecki przeciw Piscatorowl I Emilowi

Ludwigowi.
Pisaliśmy onegdaj o procesie, jaki były cesarz 

mem.eck- WLLbelm II wdrożył przeciwko znanemu 
niemieckiemu reżyserow-i Piscatorowi, o wstawię 
nie swej osoby do dramatu „Rasputin1'. Wilhelm 
IŁ  uzyskał, jak wiadomo, tymczasowe zarządze
nie, zakazujące Piscatorow i wciągnięcia osoby by
łe g o  cesarza do wystawionego przez siebie dra
matu. Piscator zaskarżył to tymczasowe zarzą
dzenie, ale sąd utrzymał zarządzenie w  mocy i 
akezal Piscatorą na ponoszenie kosztów postępo
wania sądowego.

TeraZ prasa niemiecka donosi, o  kampanji 
wszczętej przez Wilhelma II. przeciwko swemu 
biografow i Em ilowi Ludwigowi. Przed rokiem 
Wyszła książka Ludwiga Rovohlta w  Berlinie pt. 
„Wilhelm II “ Jest to biografja byłego cesarza, 
począwszy od jego lat dziecinnych, aż do ucieczki 
do Holandji Emil Ludwig opracował tę biografję 
na podstawie źródeł przychylnych W ilhelm owi i 
pominął wszystkie źródła mu wrogie. Punktem 
wyjścia b iografji jest kalectwo Wilhelma. Jak wia 
domo, cesarz Wilhelm miał sparaliżowane jedno 
ramię i dlatego nic nadawał się wcale do służby 
wojskowej. Mimo to w  myśl tradycji Hohenzoller
nów musiał Wilhelm jako miody książę pruski, ja 
ko syn następcy tronu a więc późniejszy cesarz 
niemiecki, być przedewszystkicm żołnierzem. Stąd 
powstał w  duszy tego człowieka ciągły proces 
maskowania siebie.,W ilhelm  posiadał inteligencję 
lotną i bardzo żywą, ale niezdolną wogóle do 
koncentracji. Skarży! się na to wychowawca W il
helma, Hinzpeter A le Wilhelm, gdyby nie był ce
sarzem, którego władza była prawie że absolutna, 
nie byłby może popadł w chorobliwy slan z jednej 
strony megalomnnji, a z drugiej strony częstej de
presji. Niestety wszyscy ludzie* którzy go otaczali 
psuli go bałwochwalstwem, zabijając w nim wszel 
k i  autokrytycyzm Cesarz Wilhelm uwierzył na
prawdę w  to. że jest zastępcą Boga na ziemi i po-

2 .  rubrykę te  red a k c je  n i*  odpow iada .

Azli w soŁc *:, sfnia 17 grudnia Jsr.
odbędzie się

na rzecz Ekitiroahi liajb isteszej dziatwy żydowskiej

sćiitEE m u s m i t
w sali Tow. Technicznego, Straszewskiego 28 

Lóterja fantowa —  Taniec z balonikami 
Konkursy tańca 

Wstęp wyłącznie za zaproszeniami 
P o c z ą t e k  o godzinie 9*ao wieczór.

Ł «k a rx  ch o ró b  w ew nętrznych

Dr. Leon Kct iAski
uf. Batorego L. 23, I. p. —  Tel. 1066

zawiadamia, że z dniem dzisiejszym 
stos> otwiera ordynacją.

Dr. D. SCHMELKES
L E K A R Z

w Rzeszowie ul. 3-go Maja 1
po odbyciu specjał zacji w  Halle, Frankfurcie 

i Wiednin
ordynuje w Chorobach skórnych, wenerycznych  

i kosmetyki lekarskiej. 
Elektroterapia, Diatermia, Lampa kwarcowa, 
15 2g Arsonwalizacja.

ważne dla Partt
Z dniem 17 grudnia b. r. został otwarty specjalm 

Salon czesania Pad ped firmą „ANNA", w Krako. 
Wie. przy ulicy Karmelickiej L 42, pod kierownic
twem plerwszołiednych fachowych sił: p. Jana Ro
szaka 1 p. Zygmunta Muhlsteina, ostatnio byłych 
współpracowników firmy „Lola". — Specjalnością 
zakładu będą wszelkie nowoczesne prace, wchodzą
ce w zakres Salonu damskiego. — Polecając się ła
skawym względom Szanownej P. T. KUjenteli. pec 
zostaję z poważaniem: Firma „ANNA"
14981 specjalny Salon czesania Pau.

wołanym do dokonania w naszych czasach dzieła 
restauracji średniowiecza Polityka jego balanso
wała wciąż między wewnętrznym kultem dla Aa- 
g lji a nienawiścią, jaką równocześnie żyw ił dla 
króla angielskiego Edwarda VII. Stąd pochodzi 
ta nierówność, która musiała doprowadzić do ka
tastrofy Niemiec. Na tle b iografji Emila Ludwiga 
wyrasta przed nami patologiczna wprost postać 
człowieka opętanego demonem cezaryzmu, które
go niestety losy postawiły na czele potężnego pań 
stwa i dały mu władzę, o  jakiej chyba tylko ma
rzyć mógł rosyjski car.

Książka Emila Ludwiga rozeszła się w  K r ó t 

kim czasie w  tysiącach egzemplarzy i  stała się 
tak dalece popularną, że nakład musiał przygoto
wać tanie wydanie ludowe. Także i w  Anglji dzie
ło  Emila Ludwiga uzyskało szeroki rozgłos 1 w  
krótkim czasie masowo rozeszło się w  ang. tłóma- 
czeniu. Teraz cesarz niemiecki przygotował swoje 
pamiętniki sięgające od roku 1859 do roku 1888. 
Pamiętniki te w yszły  nakładem K. F. Kohlera w  
Lipsku, który to nakład ogłosił niedawno ich pro
spekt. Prospekt ten zaw ierał obelżywe w yrazy 
pod adresem tak nakładcy Rovohlta jak i Emila 
Ludwiga, którego inaczej nie nazywał jak Ludw i
kiem Cohnem. W  prospekcie czytamy, że ludowe 
wydanie przygotowane zostało z funduszów „zain
teresowanej strony", którą bezsprzecznie ma być 
Anglja. Nakładca Rovohlf wystąpił na drogę są
dową, żądając zniszczenia tego prospektu, a Emil 
Ludwig ogłasza w  prasie, niemieckiej, że nigdy nie 
ukrywał, iż  jest synem znakomitego okuli
sty prof. dra Cohna z W rocławia, ale już od 2-go 
roku swego życia otrzymał urzędownic imię i na
zwisko ..Emil Ludw ig1', że wszystkie jego papiery 
brzmią ..Emil Ludwig", i że nie może się wobec 
tego inaczej nazywać. Sprawa ta wywołała w 
Niemczech zrozumiałą zresztą sensację. M. K.

Program stacyi radiofonicznych
Sobota. 1?-grudnia

Krakóv, (506 ii . 11-10 12 i 14'40—15*20 Ko mmi- 
k ity  17*20—17 45 Pogadanka dla rodziców i  wy- : 
Chowawców: Dr Bińzerówną; „Jak się należy po
prawnie uczjć?** 17*15—18‘55 Transm z Warszawy 
(m in. Koncert dla młodzieży). 19‘05—19*15 Gieł- 
da rolricza. 19T5—20 Odczyt pt.: „Przegląd poli
tyki zagranicznej" wygł. Dr J. Reguła od 20*30 
Transm. z W arszawy (koncerty).

W arszawa (111.1 m) 11‘40 i 14*40 Komunikaty. 
17*15  ̂ Pogadanka dla młodzieży. 18T5 Koncert 
(śpiewy i recytacje dzieci szkolnych). 20‘30—22 
Muzyka lekka (dyr. Z. Górzyński). 22‘30—23*30 
Muz taneczna.

Poznań (344.8 m) 3 Giełda 20*30— 22 Muz. lek
ka. 2230—24 Muz. taneczna.

Katowice (422 m) 17 45 i  20*30 Transm. z  W ar
szawy. 22‘30 Koncert z kawiarni.

Wiedeń (517.2 m) 11 i 16 Koncerty. 20*15 Pieśni 
ludowe i muz. taneczna.
Berlin (483.9 m) 16 30—19 Koncert 20*30 „Święto 
pokoju" Hanptmanna.

Stuttgard (379.7 m) W ieczór .1 Londona i muz, 
lekka.

Frakfurt n/M 16*30 Muz. Beethovena. 20*15 Chór.
Langenberg (468.8 ■ m) 13 05 i 18 Koncerty. 2015 

W ieczór wesoły, do 1 -ej mnz. taneczna.
Praga (348.9 m) 16‘30 i 20*30 Koncerty.

Pracownia ubiorów męskich i damskich

I M a  M ,  Kiatli*. &  S u n n fc ll  7. oarter
wykonuje wszelkie tobof zakres krawiectwa 

wchodzące według lUimowszrch żurnali.
Ceny bwkeoknrencyjnc. 2SW>. Wykonanie artystyczne

U  S ? M l M m  M a  i ieuizneiłów M a m
zaślubieni w grudniu 1927 r,

15CCk Wieliczka

Z okazji zaręczyn p. Abrahama Reinholda 
z Brzeska z p. Gusta Uotreichówną z Białej, 
serdecznie gratulują koledzy: S. Klausner, W. 
Schneider, A, Sehwarzkachl i M. Reifen. 3104x

PODZIĘKOWANIE.
Serdeczną wdzięcznością przejęty, składam 

lą drogą podziękowanie wszystkim, którzy 
okazali mi wiele współczucia z powodn 
śmierci nieodżałowanej żony i matki błp.

Anny z Freudenheintów

HAUPTMANOWEJ
Szczególnie serdeczną składam podziękę 

tym licznym mieszkańcom Sanoka ze wszyst
kich sfer miejscowych, którzy oddali os*atuią 
przysługę, odprowadzając drogą uaszą Zmarłą 
na miejsce wiecznego spoczynku.

Maksymilian Hauptman 
,60sf ze synami.

KRONIKA POLITYCZNA

„Wilna. Wilno. Wilni"
Pod tym tytułem -zamieszcza „Berliner Tago- 

blatt** ciekawą korespondencję z  W ilna swego 
współpracownika C. Z, Klótzla.

W ilna —- uazywa się miasto po niemiecku, ale 
ta nazwa jest w łaściw ie litewską nazwą. O litew- 
skiem pochodzeniu miasta świadczy stary zamek 
Giedyminów, oraz inne pamiątki historyczne, ale 
hiistorja nie decyduje o  prawdziwym charakterze* 
miasta, albowiem litewskość W ilna, jeśli chodzi O 
życie, jest bardzo a bardzo problematyczna.

W ilno, to nazwa polska. Tu autor dłużej zatrzy
muje się nad Matką Boską z  Ostrej Bramy. Wilno  
to województwo, to hotel Geoćge, to o ficerow ie t  
urzędnicy, to  policjo i koszary, to  studenci uniwer
sytetu, to polski teatr, polskie radjo, polska *■ 
gencja telegro ficzna, wszystko to nowe, bardzo 
gorliwe, pełne nadziejr, ale bez tradycji. To poł- 
skie W ilno dopiero się staje. W ilna jest przeszło* 
ścią, a W ilno jest przyszłością.

Pozostaje „W iln i". T o  żydowska część m iasfel 
to święte miasto Żydów, Jerozolima wschodu 
„W iln i1* to także miasto giełdy, gdzie się sprze
daje całe lasy, to maiasto ruchu i żyda, to siedzibo 
dyskutujących miedzy sobą jidyszystów I hebrai* 
-tow, sjonistów i bundystów. „W iln i1* uczęszcza 
do teatru Zasławskiego żydowskiego aktora z  N o 
wego Jorku, który teraz gra sztukę pL „Der goł- 
dene Szidduch**. T o  „W iln i" ze sceptycyzmem spo
gląda na polityczne troski tak W iln y  jak i  Wilna, 
i tylko tego żąda od L ig i Narodów, by. Waldema
ra s zezwolił znowu na spław drzewa W is łą  do 
morza.,.

Czy arcyksiąię Rudolf po
pełnił samobójstwo?

Znany literat czesk» Józeł Penizek, były koro 
spondent wiedeński „NaTodnich Listów**, wydał 
niedawno swoje wspomnienia. M. in. podaje nową 
wersję o  śmierci arcyksięcia Rudolfa, syna cesa
rza Franciszka Józefa I. W  trzy dni po śmierci 
Rudolfa przyszedł do Penizka wiedeński profesor 
uniwersytetu dr. Edward Albert i opowiedział mu, 
że musiał właśnie sporządzić fa łszywy protokół, 
zaświadczający, że następca tronu popełnił samo* 
bójstwo. W  rzeczywistości okazało się, że czaszka 
Rudolfa została pogruchotaną przez kogoś trzecie
go. Cesarz Franciszek Józef l_ jako pobożny ka
tolik, chciał z  początku podać do wiadomości pu
blicznej, że jego syn został zabity, ale uległ presji 
premjera węgierskiego Kolomanu Tischy i zgodził 
się na wersję, że syn jego popełnił samobójstwo.

Profesor Albert opowiedział przytem szczegóły 
tej tragedji. Jak wiadomo, arcyksiąię Rudolf ko
chał baronównę Wetscherę .Opiekun baronówny, 
baron Baltazzi dowiedział się, że arcyksiążę prze
bywa z baronówną na zamku w  Meyerlingu, przy
był w ięc tam i urządził arryksięclu straszliwą 
scenę. Doszło do bardzo ostrej wymiany słów, w 
ciągu której Baltazzi pochwyci! strzelbę i kolbą 
zmiażdżył głową arcyksięciu.

Tajemnica Meyerllugn wciąż jeszcze dręczy offt- 
nją publiczną...

RozpwMd!! Jowy D iii”
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Z ruchu przedwyborczego Iparada  rekrutow i
fO W Y  ŻYD O W SK I KOM ITET W YB O R C ZY  

W  W A R S ZA W IE .
„Epoka" donosi że stowarzyszenie żydow- 

tkich właścicieli realności w  Warszawie po- 
jtanowiło zorganizować centralny komitet 
wyborczy któryby7 objął całą Polskę. Hasłem 
wyborczem teigo stowarzyszenia bvłabv ochro 
aa interesów właścicieli realności. Komitet wy 
*tpTĆłbv samodzielnie w  wyborach.

Wiadomość, podana nrzez „Ep^ke", w  skazu 
je na niedojrzałość poVtyczna niektórych sfer 
jhTdow*.kich. Żvdowsey właściciele realności 
B?e maia żadnych szans przenrowa^/enia na
wet iednego kandvrłata do seimu. Jeś,:hv po
wstał tak’- komitet wyborczy to odebrałby 
WS7ed7>e po kilkaset głosów stronnictwom W  
3owskim, a nie przyniósłby nikomu korzyści 
ani pożytku.

STANOW ISKO  AGTTDY.
Na łamach „Der Jud" pisze b. senator A~»jpt 

Wendeisohn z Łodzi o motywach, które skło
niły Agudę do stworzenia sojuszu z Prvłuc- 
Wm i do przeciwstawienia się blokowi mniej- 
Mości narodowych.

„Dokonać czegoś dla wyborców  moćjia ty l
ko  przez bezpośrednie interwencie u rządu. A 
ale ulega wątpliwości, ie  przedstawiciele ży
dowscy, k tó m  zostaną wybrani z tych list, 
do których rząd odnosi aje wrogo, nie będą 
mogli u rządu bezpośrednio — a nie przez 
Zdała ur^wodawcze —  niczego dokonać dla 
złagodzenia poi w en ie Żydów w  Polsce. Nie 
Jest tajemnicą, że do bloku mniejszości naro
dowych, stworzonego przez posła Grflnbauma, 
odnoszą się sfery rządowe bardzo w rogo i u- 
Jtnają go za rn,vr»ństwowy. A  wiec czyż 
przedstawiciel żydowski wybrany przez ten 
blok będzie mó?ł osiągnąć coś ou rządu wro- 
giego wobec bloku?

P. senator Mendelsohn oświadcza ocz\w' - 
iele, ie  nief Straszak sanacji przecież po
mógł. Nie trzeba dodawać, że stanowisko sena 
tora Mendelsohn* nie mn nic wpólnego z po
lityką narodową.

BIAŁORUSINI W OBEC BLOKU MNIEJSZO
ŚCIOWEGO.

Ze stronnictw białoruskich przystąpiły do 
bloku mniejszości „Białoruski Sielanski So- 
JUŻ* Jaremicza i Rahuli oraz „B ełaruska a 
Gbristijanskaja Demokracja" katolicka ks. 
'Adama Stankiewicz* i prawosławna sen. Boh 
danowjcze. Natomiast redykalne partie białoru 
akie tj. b. Hromada i „Biełaruskaja S elsnska 
ja  Part ja " dr J. Stankiewicza nie weszły do 
bloku mniejszości narodowych,

Z  pozostałych białoruskich partyj politycz
nych nie wypowiedziały się jeszcze ostatecz
nie: radykalna b. Hromada. pomimo t. zw. li
kwidacji mająca i dziś duże wpływy na wsi 
| „Biełaruskaja Sielanskaja Partja".

KTO  NIE BĘD7IE KŚNDYlJOWAL I KTO SIĘ 
JESZCZE W AH A?

„Epoka" podaje spis „wyranżowanych" tj. skom- 
HOflihowanych polityków, którzy nie m»!ą ,,zam!a 
rn“  kandydować do pizysztego sejmu, bo nie mają._ 
szans przejścia. Są to b. mta. skarbu z ramienia 
ZLN pi WL Kucharski, osławiony senator Hamer-

ling, skompromitou ans w  procesie ren. Żymierskie 
go, b. pos. Popiel (NPR), b. pos. i bohater narodo
wy p. Korfanty, siedzący obecnie za kratkami Sled 
czerni dyrektor „Rozwoju" D. pos. Dymowsk , cha
decki poseł Hryrkięwicz (skompromitowany prze? 
zasiadający przed kilku miesiącami sąd marszałka- 
wki), p&sto-wisc pos. Audizei Witos, stryjeczny 
Wincentego (nadużycia mandatu na korzyść prywai 
nych interesów). Ci nie będą kandydowali. Sa da
le] i tacy, którzy się „wahają". Zauważa o nich 
„Epoka":

Go zaś do samego p W ii.ce.itcgo W itosa i 
jego satelitów: dr. Kicrnika, Szydłowskiego, 
Gruszki, Kowalczuka, Brodeckiego itp. istnie 
je w  partji silny prąd, zmierzający do usunię
cia ich od kandydowania.

Opozycja ta dowodzi, że p. W itos i jego ad
herenci nie dopuszczali innych do głosu, bio
rąc na siebie „pełną odpowiedzialność za 
prowadzoną politykę, która wepchnęła „P ia 
sta" w  głąb przepaści. —  N iechajżei teraz -— 
mówią opozycjoniści — ponoszą konsekwencje 
swych błędów i win, usuwając się w  cień.

A le czy pp. W itos, Kiernik et consortes zdol
ni są do poniesienia odpowiedzialności, którą 
tak dawniej szermowali?

SANACJA I PIŁSUDSKI
Najwcześniej ze wszystkich stronnictw rozpoczę 

ty ugrupowania sanacyjne akcję wyborczą. Są to te 
srupy, które -związały swoie istnienie Z nazwi
skiem marszałka Piłsudskiego t z  jego ideami. Słu
sznie zaznacza sie, że zachodzi pytonie, czy 1 o iie 

, marszałek Piłsudski jest związany z ugrupowania- 
j mi sanacyjnymi. W  kolach politycznych twierdzą, 

ie  związek miedzy marszałkiem Piłsudskim, a sa- 
; natorami jest jednostronny Sanatcuzy są oiłsudczy 

kami, wierzą w marszałka, chwytają każde jego sio 
wo i na tej podstawie usiłują stworzyć program I 
ideologie. Marszalek jest atoli za bardzo tadywidual 
ną osobistością, by łączyć się z kimkolwiek i nie 
staje po stronie sanaiorów, pode,fanie może w nieco 
mniejszej mierze. Jak nie staje po stronie dzirłaczy 
politycznych i partyjnych.

Widoki sanacji są naogół słabe. Głównie zdaje 
się, osiągną oni mandaty na kresach, gdzie sJtą rze 
czy musi nastąpić zjednoczenie wszystkich ugrupo 
wań polskich i gdzie wyborcy polscy rekrutują się 
w przeważnej części z urzędników, którzy oczy^wi 
ście będą popierali sanacje.

FUNDUSZE WYBORCZE.
Podobno szereg s.ronnlctw, a główni* endecja

znajduje się w ciężkiej sytuacji wobec braku funda 
szów wyborczych. Finansiści niechętnie ofiarują 
pieniądze, albowiem nie wierzą w długotrwałość ży 
wota nowego sejmu. Również kandydaci na posłów 
nie kwapią sie z udzielaniem landuszów partjom, po 
ineważ szkoda im wydawać znaczne sumy plenię 
dzy dla k-ótkołrwałego mandatu.

ROKOW ANIA PPS Z W YZWOLENIEM
Lewica czynt podobno wielkie przygotowania wy

oo-rcze. Między PPS a Wyzwoleniem odbywają tlę 
ciągłe rokowania w sprawie wspólnego bloku wy
borczego. Rokowania te utrzymane są w  tajemnicy. 
Obydwa stronnictwa mają wielkie szanse przy przy 
szłych wyborach.

CHADECJA Łą c z y  SIĘ z  „P1ASTFM"
Wczorajszy „Głos Narodu" pisze:

Mamy oczywiście wohec „P iasta" różne za
strzeżenia, ale w idzimy także, ie  „P iast" z pe
wnych wad i błędów się leczy. N ie są one zbyt 
w ielkie, by uniemożliwiały sojusz wyborczy. 
N ie wiemy, czy do tego sojuszu dojdzie, ale 
przed społeczeństwem katolickiem m o g lib y  
śmy zań wziąć odpowiedzialność

Wie dc mości z kraiu
Konflikt o zapis na synagogę 

w Jerozolim*©
Żyaówka z  Hongkong, pani Blilius przeznaczyła 

W  testamencie 70,000 funtów szt. dla „w ielk iej sy
nagogi w  Jeiozolim ie" VV związku z tym zapisem 
doszło do konfliktu m iędiy gminą aszkenazyjską 
i *fnrdyjską w  Jerozolim ie co do kwestji, do ko
go tna należeć zapis. Mimo, Iż w  rabinacie naczel
nym znajduje się przedstawiciel Aszkenaziin i 
przedstawiciel Sfnrdim, sprawy nie załatwiono, 
lecz Dozwolono przekazu* ją do rozstrzygnięcia 
andowi w  Honskong. W  kołach ortodoksji pale- 
•tyńskiej jonuje rozgoryczenie, że cml w  Palesty

nie, aui w  djaspoorze nie znaleźli się rabini, k to  
rzyby posiadali dość autorytetu by wydać ponad
partyjny wyro*:.

p i ą t a  r o c z n i c a  z g o n u  p r e z y d e n t a  n a
R U TO W ICZA. W czoraj odbyło się W W arsz.°w ‘e 
w  katedrze uroczyste nabożeństwo z powodu pią i 
tej roczi icy zgonu pierwszego Prezydenta Rzeczy 
pospolitej śp. Gabriela Norutowęiza W’ nabożeń
stwie w ziął udział Prezydent Mośdcki rząd io 
eorpore, korpus dyplomatyczny, ceneraitcja, orga 
nizacje społeczne I td.

ZGON OFICERA ŻYDOW SKIEGO W  «?pitulu 
wojskowym w Warszawie zmarł o-ojor W. P. Dc

Abraham Berman w 40 roku życia. Blp. Dr Ber
man był lekarzem wojskowym od pierwszyclk 
chwil istnienia wojska polskiego.

T R L P A  W ILE Ń S K A  rozpoczyna we Lw ow ifl 
swój sęzon zimowy w sali Domu Narodowego. 
W  repertuarze inauguracyjnym są m. is. tzłuki: 
„N iem owa" W ęiterą, „Córki kowala" HirszbtjiMą 
„Skąpiec Moliera i in.

B. SEN. DĘUTSCHER PRZED  SaDEM. Zet ę isy 
zatrudnieni w drukarni organu Agudy „Juda" W 
Warszawie, wnieśli skargę przeciw wydawnictwu 
..Juda" w  osoD ie p.sen. Deutschera. P  :en. Deut- 
scher miał rzekomo dać zecerom zamlaat gotów* 
ki częki, które ]ak się później okazało, nie m iały 
pokrycia. Onegdaj odbyła się pierwsza rozpraw * 
w te jsprnwie w sądzie warszawskim Rozprawę 
odroczono celem przesłuchania (ląlszycn świad-, 
ków.

W SPÓ LN Y FRONT SŁU ŻB Y CISZO I  TAR B U
TU. Służba dwóch zwalczających się o r g a n i 
cy j' szkolnych w  W arszaw ie jidyszystycznej Ciszo 
i hebrajskiej „Tarbutu ‘ ogłosiła strajk. Strajk mi 
podkład ekonomiczny.

SAMOBÓJSTWO N AU C ZYC IE LK I. W  Białym
stoku pozbawiła sję życia wystrzałem z  rewolwe
ru 2ó-letnia Zoija Baron, nauczyc’elka szkoły po
wszechnej. Przyczyną samobójstwa było niezda
tne egzaminu nauczycielskiego w  seiuLuarjum.

DOM, ZDEM OLOW ANY PR ZE Z  WAGON. Pod
czas przetaczania parowozu z jednego toru na dra 
g i w Bydgoszczy, parowóz tak silnie uderzył w  
wagon towarowy, że ten wytoczył sie z szyn i siłą 
iczpędu zdemolował pobliski domek kolejarza. —  
Szczęściem w  domu nie bvto wówczas nikogo.

K;vTz»S 1’ROF ILN 'A  EKSPLO ZJA  W  okładzie 
nafty i o liw y  we Lw ow ie  przy ul. Zoiji 24 wy* 
efała eksplozja. Przybyła straż lozpoezęła akcję 
raiurkową. W  czasie trwania akcji ratownicze], 
nadbiegła na miejsce katastrofy właścicielka skle
pu p. Skrubowa, która mimo sprzeciwu fankejo- 
narjuszów straży pożarnej i policji, wlargmjła do 
w iętrza  sklepu, skąd w  przeciągu dwóch minut 
wydobyła małe zawiniątko, będące już (A-uwie ca
łe w  siacie zwęglenia. W  drodze powrotnej zaję
ły się na Skrabowej szaty, tak, że doznała ona 
sili ych poparzeń na całein ciele Okazało się, że 
Skrubowa przypomniawszy sobie, że posiada w  
szufladzie torebkę zawierającą 1.300 zł, skoczyła 
w  moi ze płomieni, ocalając w  ostatniej chwili pie 
niądze przed spaleniem W  groźnym stanie prze
wieziono Ją do szpitala. Pożar ugaszono. Szao- 
dy sięgają kilkunastu tv=>ięcv złotych.

UJĘCIE SPRAW CÓW  N A P A U p W  RABUNKO
W YCH. Policja warszawska ujęła t nie
jakiego Chojnackiego i Czyżewskiego, którzy u 
prawiali napady robunkowe na inkasentów, w y 
chodzących z PKO  Wszystkie ostatnie wypadki 
napadów zostały przez nich zainscenizowaoe 1 
przeprow adzone.

Związcr Zyd. MCcdrlely Akad. U. J. 
„Przedśw it-l is tzscher w Krelewte

urządzi* d l i i  w  sobotę 17 grudnia br. 
o godz. 10 wieczór w  saiacb SaLk’ch, 

przy ul. św. Jana

Soiree Dansp.nte
Watęp za okazaniem imiennego zaproszenia

RABKA
PEN SJO NAT

„BR A U N FIi DM
oiwtrty na teion zimowy

■Uli

RAMY do obrazów, SZYBY oklenn*. lustra. n ir  
tanie): Kornhaaser, Starowiślna 21. (Dom kina No> 
wofief). 127S et!
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—  ZAMACH SAMOBÓJCZY. Wczoraj wezwano 
pogotowie ratunkowe do domu pod 1. 12 przy ul. 
Staszica, gdzie ,20-Iefnia Apolonia Ludzik w  zamia 
( 2^ samobójczym wypiło znaczną ilość lysolu. De- 
ąperatkę przewieziono w groźnym stanie do szplta 
In. Powód zamach'1 niewiadomy.
 ̂ —  P0PAR70NE  DZIECKO. Pogotowie ratnnko- 
■We ndzleliło pierwszej pomocy 3-btn'c> córeczce 
'Jana Urban,Ka, która wpadła do baij, z gorącą wo 
tią. Nieszczęśliwe dziecko doznało ogó'nych apa- 
zzeń. Po npatrzenin pozostawiono dziecko opiece 
domowej

—  ŻARŁOCZNY KON. Na stację pogotowia ra
tunkowego zgtosil sie 26-letni Józef Walczak, szewc 
który został pogryziony na rynkn podgórskim przez 
kunia. Lekarz stwierdzi! rany na dłoni ! łokciu 1 po 
Opatrzeniu W alczaka pozostawił go opiece domo
wej.

—  POD ZARZUTEM PODPALENIA. PoUcja kra 
fcowska aresztować po dłuższych poszukiwaniach 
Leona Wahla (lat 41), rodem z Sandomierza, poszu 
kiwanego przez "ad powiatowy w  Wieliczce i pro
kuraturę w  Krakowie, a podejrzanego o zbrodnię 
podpalenia.

—  FERALNA ŁRZYNASTKA. Wczoraj ukarały 
prgana policji po raz pierwszy grzywnami doraźne 
mi 13 osób na terenie m. Krakowa.
! —  PAKUNEK Z NIĆMI wartości 100 zł skradzio
no we czwartek z wózka ręcznego na szkodę Józe 
tu Silbigeira.
‘ —  ZOUBIONu 19 ZŁ we środę 14 bm. na ul. Orze 
Jzkow:). wzgl. ul. Dietlowskie). Znalazca pioszony 
Jest o oddanie do Szulmana ul. Orzeszkowe] 8. 

— o  —~
ZMARLI:

Zygmunt Gntfreund 1. 52, Rozalja Goldbeirgei 
L 53, Izrael Selkiger 1. 25.
t a * * —*****” **-—* . —

; —  KLUB TOW ARZYSKI „TE L  AWIW**, S ta 
dom 13. Dziś w sobetc wieczorem zebranie towa
rzyskie członków. Uprasza się o punktualne przy
bycie.

 o------
1— 'S. K. A. „KADłMAH*4. Bracia mają. się stawić 

•w sobotę, 17 bm. o godz. 11 przedp. na uroczyste 
otwarcie jubileuszowej wystawy dziel Abrahama 
Keurana.

—  O i

—  ZWIĄZEK ROBOT. NIEFACHOWYCH (Zirir,- 
tu 8}  urządza dziś w sobotę Wieczór hdmioryśty- 
Czny-.ftpd art. k.cr, J. Poppera i S. Sindla. Pocz. a 
godz.18  Włócz.’ Wstęp za zaproszeniami.

Y. —— o  ' —
—  iM ERKAZ HACElRIM*4, Dziś w  3obote o go

dzinie 3 popot. zebranie członków, Nu porządku 
dziennym: Sprawy bardzo pilne.

A *  "

JAK NAS IŃFOP.MUJA, przygotowuje Grono Se
niorów Ż. K. S. „Hakoah" 31 grudnia „Noc Sylwe- 
strową*4' w  salach przy ul. Radzi wiHowskieJ 4. Im
p reza*^  będzie niewątpliwie jedną z pierwszorzęd
nych airakcyj nadchodzącego karnawału. 1489 g 

— o ---
ZNANA FIRMA A. BROSS. Kraków, ul. Floriań

ska 44i positda największy wybór rękawiczek w  
rozmaitych gatunkach i kolorach, ot az kurtek skó
rzanych damskich męskich poleca. Uwaga: ul. 
Floriańska 44, narożnik obok Bramy Floriańskie].
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— Ż KRAKOWSKIEGO TEATRU ŻYDOWSKIE
GO. Dziś w sobotę 17 bm. premiera „Rodziny** H. 
D. Nomherga w reżyserii A. Morewskiego, który 
rów idei odtwarza główną postać Oedalji Finikelgri- 
®s. Przedstawienie to będzie uczczeniem przedwcze 
&tie zmrrłego znakomitego pisarza żydowskiego.

niedzieR 18 bm. pop. poraź 8-my „Szmaty** H. 
Leiwika, po cenach zniżonych (50 proc.). W ieczór 
Powtórzenie „Rodziny**. Ii. D. Nomberga.

-  Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w 
sobotę wchodzi na afisz . niegrana dotychczas w 
Polsce komedia wspólcześnika i rywala Sze-kspl- 
rowskiego Ben Jonsona „Volpone“ . Ogól zagadnień 
literackich i teatralnych, związanych z tą premierą 
Wyjaśni widzowi, jak zwykle, program, zredagowa
ny Drzez Tadeuszj Świątka.. Dwie główne roietrię 
*klę (Voipone I Mosca) wykonają pp.: Sosnowski, 
'r iy s e r  sztuki i Karczewski. Role kobiece grają pp. 
£ iaSkowśka i Gramwska. Resztę ról męskich wy
konają pp Kiecrzyński, , Klimaszewski, Łubiakow- 
•«*. Neufcelt, Rczmarynowski, Suchcicki, Surzyli- 
*kI. Ziembiński i Żurowski. „VoIp0nt“  powtórzone 
‘ 'ódżte jutro w niedzielę I w Poniedziałek. Program 
?i>r*edi.wany będzie lakt afisz w  kasie I u
Wleterów,

„ nUWT DZIENNIK ,̂ bTeoaeia i* tU  1927 T ir  »

Sprawy organizacyjne*
R E F E R A T Y  Z R A M IE N IA  E G ZE K U TYW Y  ORG.

SJOŃSKIEJ

Z ramienia Egzekutywy Org, Sjońskiej odbędą 
się następujące referaty:

Katowice. YV niedziele dnia 18 bm. wygłosi tow. 
Dr I Srhwarzbart uroczyste przemówienie ua w ie  
chorze chanukowym.

Król. Huta. Na w ieczorze chanukowym wygłosi 
uroczyste przemówienie tow. inż. T. WezD^r, czło
nek Rady Centralnej w  Krakow ie

Z  ORG. „TA R B U T 44
Dziś w  sobotę 17 bm. o  godz. 730 w ieczór od

będzie się w  sali „Przedśw it Haszachar*4 (Stra- 
dom 15) zebranie członków „Tarbutu", celem do 
konania wyboru delegatów na ogólno polski 
zjrzd  „Taibutu" w  W arszawie. —  Referować będą 
pp M. Szmnlewicz i  Benziou Kat z.

Praw o wyboru posiadają posiadacze kart człon 
kowskich (kurtis-chawer)

KO NFERENCJA ORG. „M liSRACHI4-
Egzekutywa org. „M lzrachi4* dla zach. Małopol

ski i Śląska komunikuje: W  myśl uchwały egze
kutywy, II. konferencja krajowa odbędzie się w  
Krakow ie dnia 1 stycznia 1928. W zyw a się wszyst
kie komitety lokalne do bezzwłoczuego przysłania 
protokołów wyborczych i  podania nazwisk w y 
branych delegatów i  ich Zastępców najdalej do 
dnia 20 bm. Porządek dzienny obrad konfereucji 
ogłoszony zostanie w najbliższych dniach.

PR ZYG O TO W A N IA  DO „TYG O D N IA  MŁO
D Z IE ŻY *4

Egzekutywa Organizacji Sjońskiej w  Krakowie 
(resurt m łodzieży) komunikuje:

N ie  wszystkie Komitety Lokalne zw róc iły  prze
słane im I-westjonarjusze w  sprawie stowarzy
szeń młodzieży. W zyw a się wszystkie komitety 
Lokalne,- które dotychczas wypełnionego kwest jo-

narjusza Egzekutywie nie przesiały, by to ot- 
tycbmiast uczyniły.

W  najbliższych dniach wysłany będzie do wszy
stkich K. L. igeret I I I .  traktujący o  sprawach W* 
bljograficznych dla zw iązków  młodzieży.

Egzekutywa wysyłać będzie igerety dla wszyt- 
kich stowarzyszeń po jednym egzemplarzu na rę
ce K. L ,  leży tedy w  iuteiesie K. L. kwestjonar- 
jusz wypełniony nam zwrócić, Łyśmy w iedziełł 
ile  egzemplarzy poszczególnym K. L  wysłać.

W  dniach od 31 gruunia br. do 7 stycznia 1928 
resort n łodzieży urządza „Tydzień M łodzieży14 do 
święcony specjalnej akcji wśród młodzieży.

W  najbliższych dniach ma być wszczęta akcja 
wydawnicza dzieł z dziedziny judaistyki i sjoni- 
styki.

U N IW E R SYTE TY  LUDOW E N A  PRO W INCJI 
i sprawy organizacyjne młodzieży

Egzekutywa Org. Sjońskiej lesort młodzieży ko 
lt.ni ikuje:

W ieliczka: W  meuzieię dnia 18 bm. odbędzie się 
odczyt tow. Leona H ech ta n. t :  „W spółdziałanie 
państwa angielskiego w  organizacji Palesty-ijr.

Czarny Dun&Jec: W  sprawach organizacji mło
dzieży przybędzie w  niedzielę dnia 18 br« tow. J6 
zef Folkroan z N ow ego Targu,

% ZR ZE SZE N IA  KO BIET ŻYDOW SKICH
Z ramienia Zrzeszenia kob-et żydowskich śt/- 

gtosi D r Saba Lindr ibaumówna referaty n. t, 
„Nasza praca a W IZO*’ w  Jarosławiu dziś w so
botę 17 bm., a w  Sanoku w  niedzielę 18 bm.

~  BNEJ-SJON (Zielona 17, L p.) Dziś w  sobotę, 
jak zwykk punkt o godz. 2 napoi, zebranie Plngf 
„Chalufcj Hasała haiWrit4*. 1

- -  CEIREJ I CHALUC „MIZH ICffl4* (Kupę 15*
I. p.). Dziś w  soboię punkt, o godz. 8 wiecz. udbt 
dzie się plenarne zebranie członków z referatem, 
p. WtesenfeJda i p, Soópetera.

Przewodoiczący i zastępcy przewodniczący cli
okręgowych komisy j wyborczych w województwie krakowskiem

■

Jrk ni wczoraj w części nakkdu (na stronie 10.) 
doi.;wiliśmy, generahiy komisarz wyborczy wtcemi- 
"ister Gar tnWtowal przewodniczącym okręgowe] 
komisji w yborczy Nr. 41 na miasto Kraków sędzio 
g o  sądu okręgukrefd Józefa Podonlńskhgo. Zastęp 
ćą przewodniczącego mianowany został sędzia są
du okr. w Kraarwia Stanisław Frąckiewicz.

W  obrębie apelacji krakowokiei mianoweni zosta
R:

Na okręg Nr. 42, obejmujący pbwtaty: Kraków, 
Chrzanów, Oświęcim. Olkusr 1 Miechów — a s .0 . w  
Krakowie Dr. I eopold Zarzycki przewodniczącym, 

to  w Krakowie żdzisław Dczkowski zastępcą 
przewodmczaCicgo;

na okręg Nr. 43, obejmujący powiaty Wadowice, 
Biała, Myślenic o, Żywiec, Nony Targ. Spisz 1 Ora 
wę —  preze. sadi okręgowego w Wadowicach Dr. 
Jau Schwarzent erg-Ct my przewodniczącym, z z a  
w Wadowicach Izydor Buł* zastępcą przewodni
czącego;

m, i l i i i i i i  mini i

na okręg Nr. <4, obejmujący powiaty: Nowy- 
"ącz, Limanowa, Bocirda i Wieliczka — z z z  w  N• ' 
wym Sączu Stanisław ’ Kielar przewodniczącym, a* 
s. o. w  Nawrm Sączu Tadeusz Rotter zastępcą prz4 
wodnicząc go;

na okręg Nr. 45, obeznający powiaty; Tarnów* 
Pilzno, Brzesko, Dąbrowa, Orybów t Oorlice -*• 
prezes i. o, w Tamowi i Dr. Władysław Krnczkl* 
wic? przewodniczącym, S4.6. w Taroowb Ja ju  P v  
tępa zastępcą przewodnicznci go.

na okręg Nr. 4b, obejm ncy powiaty: Jasio, Roęt 
ozyce, Strzyżów, Mielec, Kolbuszowa l  TarnubnaR 
— sso w Jaśle Bronisław Wojnarskl przewodalcsą 
cym, sso w  Jaśle Jas Chlap zastępcą przewodniczą 
cego;

na okręg Nr, 47, ooejmująęy powiaty: Rzezów, 
Jarosław, Przeworsk; Łańcnt 1 Nisko — m a  w  
Rzeszowie Alpizy Boiąeckl przewodniczącym, m *  
W Rzeszowie Franci zek lycoy zastępeą przewód* 
nięracego. «

— DRLGI I JSTATNI KONCERT LEONA OBO- 
RINA, laureata konkursu chopinowskiego w  Po. ce, 
odbędzie się w  ńtódzieię 18 bm. w  Starym Teatrze. 
Program poświęcony wyłącznie Chopinowi obejmu 
je utwory, których wyKonanlem zclrbjt sobie ten 
fenomenalny ąrtysta na konkursie w  Warszawie 
pierwszą nagrbdę.

R E P E R T U A R Y  T E A T R Ó W  K R A K O W S K IC h  
KT AKOW|ygI T E A T R  ŻYD O W SKI

tpjpcr. o  godz 8’30 wiecz.)
Sobota: „RodHna" (premjera).
Niedziela: pop. „Szmaty1*; wiecz, „Rodzina1'.

T E A T R  IM. J. SŁOW ACKIEGO 
(poęc o godz 7‘Sti wiecz.)

Sobota: „Votoone“ (premjera - nowość). 
Niedziela: por  „Panna Flute"; w iecz „Yolponc"

TE ATB  O PE R E TK A  .^OW OSCI4*
(poęz o  godz 7'30 w ie c z ) 

bjiedAela: pop „K ró l. kawy“ ; wiecz. K arn a
wał miłości1

-o-

— W YKŁAD  0  ŻYDOSTWIE W  MUZYCE, który 
odbędzie sie w  Starym Teatrze dziś tj. w sobotę, 17 
bm. punktualnie o godzinie 6 wieczór, uindc prof. 
Dr. J. Reiss me z ciasnego stanowiska fachowego, 
lecz oprze go na podwalinie psychologiczne!, iako 
zagadnienlj rasy I twórczości Pozostałe bilety do 
nabycia w kasie dziennej Starego Teatru, 4426

Perły z łuski rybnej
Ifbodzy rybacy p 'nocni n o  wybrzeża -Szwecji 

znaleźli nowy dochód ze sprzedaży łuski popular* 
nych wtych okolicach śledzi, zwanych „stroeroing*4 
z których pewne fabryki w  Hrnandji i  N iemczędt 
Wyrabiają tak modne obecnie sztu « i e  perły.

„atroeming* jest najtańszą r jb ą  na rynku szwe
dzkim i  stanowi pożywienie biedniejszej ludności 
jzczególuięj rybaków.

Oprócz pereł z łu s ii ryLnej, produkuje Szwecja 
zm fczne ilości naturalnych pereł. Według o fic ja l
ny cb sprawozda* oblicza się zysk, osiągnięty 4 
połowu perer w  rzece Raano szwedzkiej L.iplau- 
dji w  tym roku na 25,000 koron. Poław ianie pereł 
oabywa się również w  zimie w  ten sposób miano
wicie, że kopie się przeręble, przez które nurko
w ie opuszczają się na dno rzek i

R K P h R IU A B  K 1N O TK A TU Ó W

B A G A TE LA : „Rardelys, książę miłości**.
CORSO: „W śród chmur i obłoków* (Harry Peel)
NOWOŚCI: „Tęsknota za kob ietą ',
PROM IEŃ; ,,Variete^ ,(Lya de Putti, Emil Jan 

niugs).
SZTU KA : „P rzez sport do kobiety1*.
W AND A- „Na elekłrycznem kri-eśle4.
UCIECHA: „Miłostki*1..
W A R S Z A W A : „TajemntcZjrkiub oraz ^Moja śo 

aa tańczy charlestona" (D raSw  skł w jony frak).
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F rasa sowiecka w dalszym c»aj p alarmuje
Moskwa, 10 12. PA T . Prasn sowiecka me , 

przestaje alarm ów w  kwestji }h>1sI.o-1hcw - j
S&rfM W  tu ra w i**  Ip i 1 vw ip I io ‘  u C7i' l/ł- #wł I‘Jl*skiej. W  sprawie lej. „Izw ielja* pisze, ż i  ostrze j 
polityki polskiej skierowane jest nadal prze
ciw L itw ie  a nieluezpieczeńtwo jest tem pro 
ściejsze że pewne sfery pohtyczne europejskie 
popierają plany polskie. Polemizując * ■*- 
świadczeniem zawartym w komunikacie Biu

ra W o lfa , iż delegaci niemieccy zadowoleni 
str z gotiewsk ego roz.wiazania koi.Mjktn .-jłOl- 
sko-iii • okiogo Izw itstjn “  daję. do ••zrozumie 
nia, że N iem cy mogą być zadowoleni, gdyż im 
chodzi o załatwienie sprawy tylko ńn pewien 
czas, Rosji Sowieckiej natomiast chodzi o roz 
strzygnięcie sprawy na zawsze. ,

- - *<#•■ i f * '■(*,.T,'

i !

■Sśin

Cmal nie dos2ło do rozlewu krwi
W parlamencie jugosłowiańskim

(Telegram własny „Nowej o iłziennina'4)

Belgrad, 16 12. (D_j Parlament jugosłowiań
ski był dziś wfdownią tak burzliwych scen, 
jpkjch już dawno a może nawet nigdy jeszcze 
nie było w  skupczynie Podczas obrad nad 
wnioskiem opozycji w  sprawie reformy poda
tków doszło do skandalicznej bójki. Poseł 
V u !cz z serbskiej partji chłopskiej został za
atakowany przez demokratę posła Secerowa, 
który go wypoliczkowal a następnie przez dłuż 
U f  czas potrząsał nim jak zabawką. Vufcz

bronił się zaciekle a nawet w pev nej chwili' 
dobył w  obronie swej rewolweru Z wielkim 
trudem tylko uda to sic rozdceii'' walczących 
i uniknąć rozlewu krwi. Wzburzenie na sali 
było tale wielkie, że przewodu czący zmuszo
ny był posiedzenie przerwać.

Po przerwie wniosek opozycji został odrzu
cony co znów wywołało piekrdną wrzawę na 
ławach posłów mozycyjnych.

Duchowieństwo prawosławne
wystawia własną listę

Warszawa, 16 12. Sin. Pism<, „Za Swobod.U* 
donosi *  w ptą’ck ' sobotę odbvłv się hata-) 
dy . przedsbi i\:cii‘ !-’ duchowieństwa- piawosław) 
nego u melropnłih Dyohizego w  snrawie za-y 
jcc-ią stanowiska wobec wyborów. Zadecydow « 
nio, ze ducho\v«eństwo pow nno glosować cni 
listę ńm»arVo\variveh organizacji ukralfislt^hj 
tWprZąoycb blok organizacji ukrs ^skich, N *  
pierwszem miejscu i ’ s|y rrorektowanem fest 
umieszczenie nazw ska metropolity « DyonŁte-t 
go, na trzeciem miejscu prof. Kossa.

Fi*o*ekt reformy modlitewnika 
odrzucony

•W

Rząd Bratianu nie ustępuje
i Bnkaresizi, 16 12. PAT. Oficjalny „Viiteruł4 
(dementuje doniesienia dzienników opozycyj
nych jakoby rząd miiiał się podaó do dvmis:ii 
lub też jakoby miały nastopić jakieś zmiany 
IW rządzie. Rząd Bratranu pozostanie w obec
nym składzie ne swo!m  stanowisku aż do 
CBasu przeprowadzenia programu prac rządu.

Briand o oświadczeniu 
Mussoliniego

(Telegram własny „NoWero Ozlei,nifca“)

Paryż, 16 12 (D ) Na dzisiejszem posiedzeniu 
widy ministrów Briand wyraził swe zadowo ■ 
lcn|e z powodu wczorajszego oświadczenia 
ifusssoliniego w senacie w  sprawie stosunków 
francusko- "doskfcb.

Załoga okupacyjna zmniejsza się
Berlin, 16 12 (D ) Dz'ś wycofania została z 

Gelsenkirchen reszta załogi okupacyjnej fran
cuskiej w ilości 700 ludzi.

Gospodarka niemiecka
Berlin, 16 12. (D ) Komisarz Banku Rzeszy 

wydał sprawozdanie z którego wynika, że w 
pewnych dziedzinach gospodarki n endeckiej 
nastąpiła poprawa, w  innych natomiast stwier 
dzony został zastój lub nawet upadek.

Sytuacja w niem. przemyśle me
talowym nadal ciężka

Berlin, 16 12. (D ) Mimo wydania urzeczenia 
sądu rojemczego w  sprawie konfliktu w  n!e- 
mieckim nrztmyśle metalurgicznym sytuacja 
w przemyśle tym jest nadal ciężka. N !vwind( > 
mo narazie czj obie strony uznają arbitraż 
za obowiązujący. W  przyszłym tygodniu ma 
ją się rozpocząć dalsze pertraktacje.

Nowy Jfork * Rzym bez lądowania

Artcrycsbleroła ulecza1 na?

Bank ot Fugla nd obniża 
stopę dyskontową

Londyn, 16 12 (D ) Pisma donoszą, iż w  naj 
bl źszym czasie ma Bank of England zniżyć 
stopę dyskontową z 4 i pół n . 4 procent.

.Szwajcarski lekarz. Dr. Burgi.z Bernu, tw jęt. 
dzf, iż odkrył sposób zapobiegania śmiertelne- 
mu zwapnieniu naczyń krwionośnych. Środek, 
wynaleziony przezeń, w  .słownej mierze skła
da się ?. Chlorofilu, który, prócz swoich zna-, 
nyćh własności czysto roślinnej natury, w yw o  
ruje niesłychane wzmożenie się prawidłowej 
przemiany mate.rj'. Dr. Bnrgi zw rócił się do 
swoich kolegów z prośba, by osobiście zbadali 
lffeziiiczą wartość jego preparatu, mogącego 
w yw ołać zupełny p rzew rót

Pamiętniki Poli Ne?ri
t) Ciąg dalszy

Na galerji jest się daleko od scen}’, i l e  blisko 
bardzo autora.

Mara a rażenie, żc bilet na galerję. pokonany w  
niebie, byłby doskonałem poleceniem

Ileż  to pięknych przyjaźni powstaje na a « jwyż- 
szych plętr-ch teatru!

N ow y mój przyjaciel nazywał się ■Włodzimier*, 
t r a ł  lat szesnaście, był równie piękny, jak na ro 
zumiały. Imponował mi niesłychanie, ponieważ 
oozywał każdego iktora po imieniu.

Za nić W świeuie nie przyznałabym się W łodzi
m ierzow i ze każą mi być w  domu o  dziewiątej. 
Każdym rnzem musiałam wymyślać inny pretekst, 
by upóz^iować zniknięcie po pierwszym akcie. 
Baz opowiadałam, że znam już dalszy ciąg sztu
ki, to znowu, ukrywając zachwyt, twierdziłam, że 
p i2edstawlenie jest nudne i nie mogę dłużej usie
dzieć. Przynajmniej osiem razy do rokn były imle 
niny tnatny i  musiałam być yr domu z  powodu 
gości

Tak czy inaczej towarzysz mój nie odkrył ta
jemnicy —  nie wiem, czy mam to do zawdzięcze
nia jego głupocie czy też galanterjL

Pewnego w ieczora podniosłam się z  miejsca po 
pierwszym akcie, oświadczając, że sztuka mnie 
nudź Ku memu przerażeniu W łodzim ierz był te
go samego zdr.nia i zaproponował, byśmy gdzieś 
poszli.

N ie było ralunku! Im ieniny matki odbyły się 
copiero. p-zed dwoma dniami, nie w iedziałam ,co 
pow iedzia ł

W łodzim ierz odebrał rzeczy z  garderoby, zaw o
łał dorożkę i kazał jechać do jednej z  większych 
cukierni. Gdyśmy usiedli przy stoliku, towarzysz 
mój Zaczął wymyślać na Szekspira, który był au
torem sztuki granej dzisiejszego w ieczora

—  N ie jestem już w  tym wieku, m ówił z  non
szalancją, by mnie mogły śmieszyć teuo rodzaju 
kawałki...

W zięłam  te słowa za osobistą obrazę uwi iająe, 
że jest to aluzja do mego Wieku 1 odpow iedz tłarn 
ze zjadliwością:

—  A  może pan poprostu me returnie Szekspira?
Zerwał się jak oparzony.
—  Chyba ule będę panią prosił o  wytłumacze

nie! W ogó lr  nie rozumiem, dlaczego pani tu przy- 
szla, skoro mnie pani uważa za głupca.

Chciałam odpowiedzieć, nie dal mi przyjść do 
słowa.

—  Zresztą —  ciągnął dalej —  nie rozumiem, dla 
czego pani tsk broni tego pana Szekspira. Chyba 
nic zna go pan* osobiście?

W yprostowałam  aię, ja t struta i odpaiłam  wy
niośle:

Jeslem wyższ- ponad te podejrzenia, a zresztą 
znajomość mojr z panem Szekspirem pozostaje 
poza sferą możliwości już chociażby dlatego, że 
ten pan mieszka w Ameryce. P b  tych słowach u-
tieUam.

,W ten sposób Szekąpir zabił m ojr druga miłość.

Rozdzinł czwarto.
LOS MOJ RO ZSTRZYG A SIĘ 

Szkoła przyczyniła się do tego, że jednak po 
święciłam się karjerze scenicznej. Było to tak:

Z okn/JJ świąt Bożego Narodzenia, przy goto wy- j 
wałUmy iif do praadatawiania amatorskiego. 1

Londyn, 16 12. (D l Izba gmin odrzucił* prat 
,jekt reform y modlitewnika w  Anglji. Za odnot 
śnym wnioskiem głosowało prawe skrzydło
konsewalyslów, natomiast lewe skrzydło stron 
niftlwa konserwatywnego oraz opozycja 'głos® 
wala przeciwko ustawie.

Rzym. 16 12. (D> Lotnik włoski Cęzare Sa-' 
helli zamierza w pierwszych dniach stvczni® 
odbyć lot z Noweg oYorku do Rzymu bez lą-! 
dowania.

Paryż, 16 12 (D ) Wedle wiadomości nade- 
szlych tutaj z Kantonu w czasie ostatnich walki 
zburzonych zostało 1000 domów ogólnej warto, 
ści 22 miljonów dolarów.

Londyn, 16 12 (D ) Z Kantonu donoszą, iż 
do tej chwili zostało tam zamordowanych po 
nad 2000 komunistów. M ;asto zasłano iest tru-. 
parni. Spustoszen e które powstało a mieście, 
budzi grozę. Wczoraj rozstrzelano publicznie 
pięciu dalszych ag tatorów komimistycznycn.

Z całych sił broniłam się przeciw objeoju g łów 
nej roli, ale nie było -ady — musiałam ulec. Ora; 
gą Ważna rolę grała .jedna i  koleżanek, do której 
nigdy nie czułam sympatji, a która przy probarh 
specjalnie mi dokuczała.

W  dniu przedstawienia dowiedziałam się, te  
będzie na niem obecny dyrektor jednego z  w ar
szawskich teatrów. N ie potrzebuję chyba doda
wać, te  moja trema wzrosła w  dwójnasób.

P o  południu koleżanki zaczęły mnie błagać, 
bym, Jako osoba dośwladc7ona, pomogła im w  
szmlnkowaniu. Robiłam, co mogłam, nieszczędzl- 
lam różu, brw i w yglądały zdaleka, jak olbrzymlt 
czarne kresy. *

Po długiem wahaniu, rywalka moja zrzuciła py 
chę z  serca i również zwróciło się do mnie.

— Czy mogłabyś mi pomóc? —  zapylała
—  Ależ, bardzo chętnie! — odparłam grzeęzpte 

i znbrnłam się do roboty
Trudno sobie Wyobrazić, co zrobiłam z tej twm-j 

rzy, mszcząc się za doznane krzywdy I zuiewagi

Grałam, jak we śnie. P o  skończonem przedsta
wieniu, wezwano mnie do gabinetu dyrektora. 
Oprócz dyrektora i dwóch nauczycieli, 2ostolan|i 
owego kierownika teatru warszawskiego, o  ktd*j 
rym była już mowa Oświadczył mi krótko i 
złowatef, że grałam dohrez 1 że chce cinic zaLnil 
do W arszawy, do zskoły dram.iiycznej, Do-ćał, te  4 
nauka w  W arszaw ie będzie bezpłatna. Był na 
wniebowzięta Spełniły się sny i  marzen'a —  t e j  
•itanę aktorką! :

Piapość ta przyćmiła nawet lęk przed nicaa-* 
ucm żyolem w  obcem, olbrzym cm mieście.

a a ,  ^

I
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IZ GIEŁDY
CIcE(!s krakowska

Kraków, 16. 12. Akcje niejednolite. Dolar utrzy
many.

t Akcje: Bank Polski 153.25, 153.50. Małopolski 
iO.V4, Pocisk 2.50. Górka 81, Siersza górnicza 1320. 
13.60, Azot 1.56, Elektrownia 56 50, Krakus 0.32. 
Cbodoróv 172.

Zebranie giełdowe przeszło poci znakiem teiden 
j* t niejednolitej Mimo panującego nastroju nieco 
jiroci.Iejszego, niektóre papiery lekko obniżyły się 
tracąc na swym poziomie, jak Azot, Elektrownia 
T Choflorów Jedynie w  dalszym ciągu mocniejsza 
jbyla Stersza górnicza przy silnem zainteresowa
niu 1 aa ogół małej ilości towaru Większość pa* 
'p iptów  bez transakcyj Obroty Jako i moh słaby.

Na pogfełdziu tedeneja utrzymana. Płacono: Ja- 
,'Worzno 22 75. Lokom otywy 1 85. N itrat 020, Gazy 
'irchodnie 1.35, Nobel '41— 42. Obroty niewielkie. 
| Na ryr.ku walutowym tendencja utrzymana. Za- 
jirteresowanie pokryte dostateczna podażą przy 
Jpanującym nastrotu spokojnym W  Krakow ie do- 
Jar gotówkowy 8.88— 8 8S i  pól. czeki bankowo 
8 5)01/4—8 90 3/4. W arszawa got. 8 S7 3M - 8.881/4, 
Itzeki 8.00—8.90.45. T.wów got. 8 88 - 8  881/4. czeki 
d00—800 i pół. Katow ice got. 8.88— 8 88 1 pół, cze
ki 800—8.90 i pół Bank Polski płacił bez zmiany 
£a dolara gotówkowego 8.85, za czeki na N. Jork 
8.88

ęfelda warszawska
W r r n r w a  36 łn> . 'PAT,' r  fa łd a  w a lu ty
Pn’ pr- 6*rR. crr-7, 8*-0. ku--. ć-SfJ.
Ho'and ja 360-40. 361*-, 35R 80.
Lndyn 43-52 spr.i 4"-63 kari. 4."''41 

Jork f fO  sprz. 8-P2 ienp. 6-68 
Paryż 85-10 sptz. 8519 knp. 35 Cl 
I raga 2b-41 ti rz. 26-48 kup. 26*-.5 
Szwajcaria 172‘IB, sprz. 172*08. kun 171*72 
-v iedeii 125-70, l-iw. 120 07. lain. r.5‘46 
Warszawa, 16. 12 PAT . Akcje. Bank Polski 

154.50, Bai-k przein. lwowski 105, Brown Boveri 
,133, 132, Cukier 78.40, F irley  51, W ęgiel 109, 108, 
10? 50- Nobel 42, L ilpop 40, 39.75, Modrzejów 8.95,
9.05, 9, Pocisk 2.35. Ursus 12, Zieleniewski 20, Sta 
rachowice 64.75, 61 50, Żyrardów 17, 17.25, Zawiei 
cie 34, Haberbusch 157. Spirytus 35.50, Dolarówka 
65 50. 64, 5 proc. konwersyjra 66.25, 10 proc. kole
jow a  102 50, 103.25, 5 pioc konwersyjna kolej. C2, 
L isty  zastawne 8 proc Fankn Gosp Kraj. 92, 93

nefda poznańska
Giełda zbozowa poznańska z dnia 16 bm. żyto 

38 i pół do 39 i pół, pszenica 40.40 —47 40, jęcz
mień browarniany "3—35, przemiałowy 39 i pół 
do 41, owies 32 do 34 i pół, ospa żytnia 28 do 29 m 
ospa pszenna 27 i pół do 2 8i pół, mąka żytnia 70 
proc. 55, mąka żytnia 65 proc 57, mąka pszenna 
65 proc. 67 do 71, groch polny 48 do 53, groch 
W iktorja 58 do 68, groch Folgera 60 do 82, ten
dencją ąłabh.

Cle W e wiedeńska
V tec’eń e\ t ,  tr. <F.a. T.). r *w fz »

Amsterdam 285*5 Kelpra' 12-46, Perlin 168 6 
Frufceehi £S£0 ■uCa|ffzi 12817. Forcjrfmga 16670 
Iond>n 84-52 Hadrj i  116-*.0 A ed olai 88*4,'. Now 

arą 7C7-C6 Oslo 18fi0. l a n ż  27*88 naga 2064 
Sotja 5*16. ŁzlcŁIolm ltC-60 Wan-zawa 79*26— 76*57 
'.urjcii 186*54, Anicrjkafnou 714 tO n.enj.eckitl6fc>*76 
joiskie — — *— czeskie 20*80, nęgjerskie——

£ k c ie  1 r Zieleniewski ‘6-75, fciJesja 0 22 Siersza 
— , anio 7 60 ka it aii *6 lo  oalicju 86 6 i\atta 8. *2 >

k ltid t. m ryihska
Zurych, 16. 12 P A T . P a ryż  20.38 3/4, Londyn 

25581/4, Now y Jork 5.17.85, Belgja 72.45, W łochy 
28.10, Hiszpanja 86.65, Holandja 205.40, Berlin
123.72.5, Wiedeń 73.05, Sztokholm 139.80, Oslo 137.80 

Kopenhaga 138.90, Sofja 3.74, Praga 15.34 5. Buda

peszt 9057.5, Blałogród 9.12, Ateny 6.91, Konstan
tynopol 2 69, Bukareszt 3.20, Helsingfors 13 05, Bu 
neos Aires —-

i i

Aresztowanie sprytnej defrau- 
dantki we Wiedniu

.jL  Wiedeń. 16. 12. PAT. Wczoraj aresztowano 
' *u sekretarkę gospodarczej organizacji lekarzy, 

która zdefraudewała w ciągu ostatnich lat przy 
Pomocy fałszywego prowadzenia ksiąg oraz 
fałszowania czeków sumę 4 tys. schill. Areszto 
wana przyznała się narazie, ii zdefraudowala 
tylko 30.000 schill* których użyU na własne 

Jtraebjr,

Osobowa taryfa kolejowa
nie bedzie podwyższona!

(Telefonem od Mszego korespondenta)

Warszawa, 16 12. Sin. Jak się dowiadujemy t nia. Cofnięcie podwyżki taryfy pasażerskiej po
zostaje w  związku z wydanem rozporządze
niem Prezydenta Rzeczypospolitej o siabiliza- 
c ji złotego.

ministerstwo komunikacji postanowiło w  usta 
tniej chw:li cofnąć podwyżkę biletów kolejo
wych, która miała obowiązywać od i stycz-

Przygotowania do reorganizacji
sądownictwa

Warszawa. 16. 12. Sin. W  związku z zapo- 
wiedzianem ogłoszeniem nowej ustawy o orga 
nizacji sądownictwa donosi „ABC“ że od dłuż 
szego czasu pracuje specjalna komisja, którei 
zadaniem jest sporządzenie spisu sędziów 
tych, którzy mają przejść kursa dokształcają

ce oraz tych, którzy z powodu wieku mają 
pójść na emeryturę, wreszcie tych, którzy ma 
ją być przeniesieni do innych miejscowości. 
Podobno mają być również przyjmowani na są 
dziów sedziov.de korpusu wojskowego.

Likwidacja weksli przedwo
jennych

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawo 16 12. Sin. Ministerstwo sprawie 
dliwości opracowuje projekt rozporządzenia 
dotyczącego likwidacji weksli przedwojennych 
t. zn. tych, które były podpisane przed 30/7 
1914. Dotychczas załatwiano tę sprawę przez 
moratorjum które stale przedłużano. Ostatnie 
moratorium obowiązuje do 31/12 br. Projekt 
obecnego rozporządzenia idzie w  tym kierun
ku, by sprawa ta była definitywnie załatwio
ną w  przeciągu 6 miesięcy począwszy od 1 sty 
cznia 1028.

Krakowski wskaźnik drożyźniany 
za październik —  unieważniony

jamlr.st 8 13 -  3 proc.
Warszawa, 16 12. PAT. Komisja główna tlo 

badania zmian kosztów* utrzj mania na pośle 
dzeniu w dniu 14 bm. skasowała nchwalę ko
misji krakowskiej z dnia 5 listopada rb. okre 
ślającą wzrost kosztów utrzymania w paźdrtes 
niku w Krakowie w wy sol ości 8.13 procent i 
dokonała nowego obliczenia, według którego 
ustaliła dla Krakowa wzrost kosztów utrzy
mania w październiku w  porównan u z mie
siącem wrześniem 1927 na 3 procent.

Katastrofa kolejowa w dyrekcji 
stanisławowskiej

Stanisławów, 16 12. PAT. W  dniu wczo
rajszym o godzinie 16-tej na stacji Matyjowcc 
pociąg osobowy Nr. 321 najechał skutkiem 
błędnego ustawienia zwrotnic wjazdowych na 
pociąg towarowy Nr. 473. Skutkiem zderzenta 
7 wagouów towarowych pociągu Nr. 473 i je
den wagon osobowy uległo wykolejeniu. 10 
podróżnych oraz trzy osoby z pośród persona 
lu kolejowego doznało lekkich kontuzji.

Katastrofalny karambol tram* 
wajowy we Wiedniu

Wiedeń, 16 12. PAT. Dziś zderzyły się we 
Wiedniu dwa przepełnione publicznością wo
zy tramwajowe, przyczem 4 osoby zostały cięż 
ko ranne, a 13 lżej.

Rokowania francusko-litewskie 
w Paryżu

Paryż. 16. 12. PAT. Na bankiecie wydanym 
wczoraj przez poselstwo litewskie na cześć 
Waldemarasa Br.and był reprezentowany 
przez Padovanijego. W  dniu wczorajszym pod 
przewodnictwem ministra Boka‘iowsky‘ego od 
łjyły się francusko-litewskie rokowania w spra 
wie traktatu handlowego. Rokowania te pozwo 
liły ustalić zasadnicze linje projektowanego a- 
kładu, którego opracowaniem szczegółów zaj
mą sie kompetentne czynniki. Celem możliwie 
szybkiego podpisania i wprowadzenia w  życie 

» traktatu.

Proletariat wobec komunizmu
Moskwa, 16 12 PAT. W  dalszym przebiegi* 

obrad 15-go kongresu partji komunistycznej: 
wystąpił z dluższem przemówieniem wybitny 
przedstawiciel centralnego komitetu partji Ma 
nuilskj ubolewając nad tern, że ilość członków 
zorganizowanych w zagranicznych partjach 
komunistycznych jest w  stosunku do liczby; 
proletarjuszy znikoma. Tak naprzykład w  Sta 
racb Zjednoczonych na 25 mlljonów proleta
riuszy do part ji komun istycznej należy iOOOÓ 
ludzi, w Anglji na 15 miljonów robotników 
partja liczy zaiedwife 7,000 członków, w  N ie®  
czech na 20 mdl jonów robotników 128.000,

Rokowania o utworzenie mie
szczańskiego senatu w Gdańsko

Gdańsk, 16 12 PAT. Rokowania prowadzo
ne od kilku tygodni pomiędzy prawicowcmt 
a centrowemi stronnictwami udańska w  spra 
wie utworzenia senatu mieszczańskiego pono 
wnie rozhiły się. Minio to nacjonaliści gdań
scy zaprosili wszystkie partje mieszczański* 
na poniedziałek na dalsze narady w  xpmwti 
powyższej.

PROGNOZA N A D Z IŚ . (PIM ) Na"pótaocy"|
w środku kraju rankiem chmurno, potem io it  
pogodnie. Na południu i wschodzie pochmurno 
i opady śnieżne. W  całym kraju mroźno. Słabe 
wiatry północne.

PO GO DA W  ZAKOPANEM. tKomuMKat Pol 
skiego Związku Turystycznego). Stan obecny; 
opady śnieżne, 25 cm. warstwy Śniegu, 6 sto
pni mrozu, śnieg na sannę i narty dobry. Pro* 
gnoza na dzień 17 grudnia: śnieżnie i mroźno

t l l W j-tonuaty •>-

* y m  C Z O P K I

I J ln u s o l
* C L o iłU & c k jł *

tECZNICZY ŚRODEK 
I WYPRÓBOWANY. SPROWADZAJĄCY 

ULGĘ w  CIERPIENIACH

WYSTRZEGAĆ SIĘ P0DRA8IAŃ. 
[Prawdziwy tylko wpuoelkackiPlombą]

P r z e d s t a w i c i e l e  
« a  R z e c z p o s p o l i t a  P o lsk a  

Dom  H a n o l o w v

ED.KOCHI W. BOR MANN
W a r s z a w a , u l .B o o u e m a  n 51
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□ EfOBNE OGŁOSZENIA
RUTYNOW ANA mundantka. bardzo zdolna I pli

sa, pisząca biegle na maszynie, ze znajomością ję- 
«yka niemieckiego, poszukuje posady. Zgłoszenia: 
.JteSn, Straszewskiego 12, II, piętro. 1472 g

POŃCZOCHY gutoowe w  wielkim wyborze nade
szły do firmy Arnold Grotmer, Grodzka 69 (wejście 
od ul. Idziego). 1507 g

JhDEN lub dwa POKOJE z oscbnem wejściem, 
frontowe, słoneczne, z komfortem, zaraz do wyna- 
Jecla. Tamże obiady z trzech dań po 1‘50 zŁ Wia
domość: Blich 4, II. piętro. 150og

POSZUKUJE SIĘ samodzielnej korespondent!. 
polsko-nJeflYeekieJ, ze znajomością michalterji. Zgfc- 
ceni a pod „Ha-eJ-ka" do Adm. „N. Dziennika". 1504g

' BUCHALTER samodzielny do księgowość.1 ame
rykańskiej, ze znajomością korespondencji nłem'ec- 
i o -  polskiej, poszukiwany do Cr my: Schachne Lan- 
idau. Stradom 15. 1503 g

Ważne dla P. T. Właścicieli Realności
kr i;  sta Krakowa

ZAKOPANE

Polecamy:

skrzynie na popić! i odpadki
modelu paryskiego, zaiw. przez Magistral król. stok m. Kra
kowa ad L. 4492/27 pa cen e Z ł  33*—  /» sziukę, płatne 
w  ratach z odstawą do domu. Przy i.atyc. miastowej zapłacie 
udzielamy skonta kasowego. —  Dostawa natychmiastowa 

ze bkładu konsygnac\ jnego

przy ul. Dalwór 10. Tel. 2332.

Pensjonat „ z CROj*
E. L lsD G A  

_iuutownie o d n o w i o u j  
j leca komfoitowe pokoje 
/. balkonami. Jazu nici. tir 
la s y .  -  K u c b u  bmmCta* 
. obfita gbOłts.

,BY*VJLN• •

3i01*
Polskie Zakłady Przemysłu Cynkowego 3. fi. 

B ę d z in .

1 1  Jn ia dyw adw  
j  »3m* i kilimów
K r a k ć w - l  wdpórkei
S". Kingi 9 llnja t n u z ł

poleca
f f  .  i KILIMY

.sLrnkui^ncyjnłe Unio. 
r. iłpiLii dla ok|,i a wy c, wanto 

perskich i kilimów

K A O Z k z  d C Z A J N i

W ALNE ZGROMADZENIE
> DO W YNAJĘCIA pokój dl" pana, pełny komfort, 
ielełon, centralne ogrzewanie. Zgłoszenia pod „Po- 
t ó r  *  Adm. J4 Dalcrtnikw". 1496 g

POSZUKUJE SIE z lepsze] rodziny { z dobrem’ 
referaticjBini praktykanta do hurtowni ga1 .nters nc- 
aorymbcrsJdej. ZrtoTccaią pod „Natychmiast" do 
Adm. J4. Dtuernai au. 1499 g

DO W YNAJĘCIA ośm piwnic suchych, iiadają- 
jeych się na magnzyny, przy ul. KrakowkJel 4/6, 
a  ołwletlenkm alt kiry* znernn 1 z zaprowadzonym 
razem, nr całości tab częściowo. Zgłoszenia: Siód- 
mak, ZleJona Ift 1497 g

SPÓLNIKA z ItnpMąleni lub realnością poszukuję 
de  powiekszem* Interesu tekstylnego Mam lokal 
przy pryncypakiar allcy. Zgłoszenia do Adm. „N. 
DzłeuYk "  pod „Sktad" 1493 g

Członków Spółdzielni „FELTAN"
Spółdzielczy komisowy bnudel skór 

Spółdzielnia z ograniczoną odp. w  Krakowie 
uchwaliło w  dniu 2 grudnia 1927 r. zmianę 
§ 29 statutu w  ten spesób, że §29 brzmi obeen e:

STEhOTYp IPTKE polska, oraz maszynistę, ze i 
■najomością prac biurowych, przyjmiemy natych
miast. Zgłoszona osobiste: Pol-Oritnt, Kraków,
KNedowska 41. 1494 g

PR ZYK f A W  ACZ krawntek potrzebny od zaraz. 
Zgłoszenia do Adm. JtL Dziennika" pod „Rutyno
w any". 1508 g

MAŁŻEŃSTWO poszukuje komfortowo umeblu- 
im nego pokoju, z częściowem utrzymaniem, przy 
ełee^nck.el rodzinie w  Śródmieściu. Zgłoszenia do 
Adm. „N. Dziennika" pud „Bezdzietni". 1485 g

UNIEWAŻNIA SIE zgubione doknmenta wojsko
we, wydane przez P. K. U. w Nisku na nazwisko 
Fcćwel Kbscbenbanm, m w r. 1901, w Stalach, p. 
Tarnobrzeg. 1501 g

BONY, SLUZACE, KUCHARKI, poleca: Berta 
t isenbery pośrednictwo posad, Katowice^ ul. 3-gf 
Mała 11. Tel. 1665. 2638 sse

POW AŻNE osoby, pragnące zalać sie ajenurą, 
otrzymać ir gą stale za'ecie za pensją. Zgłoszenia 
pod „Pilność i wytrwałość" do Adm. „N. Dzienni
ka". 1650g

ZABAW KL gry towarzyskie, pudry, perfumy, po
leca najtaniej: Skład Zabawek, Starowiślna 21.
Dom „Kina Nowości". 3042 er

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukoń
czyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulc- 
wicza, Warszawa. Żórawia 42. Kursa wyuczaią listo
wnie: buchalterii, rachunkowości kupieckie), kore
spondencji handlowej, stenograf}!, nauki handlu pra
wa, kaligrafii, pisania ua maszynach, towaroznaw- | 
atwa, angielskiego, francuskiego. nIem'eckiego. Po 
ukończeniu świadectwo. —  ZADAJCIE PROSPEK
TO W I 2756 k

Każdy członek musi wpłacić gotówką pr/y wstą
pieniu przynajmniej lec1 en udział w kw oce 100 zL 
(sto złotych), wolno jednak członkowi deklarować 
i opłacić więcej udziałów. Zwrot udziału następuje 
najpóźniej W 6 miesięcy po Walntan Zgromadzeniu, 
zatwierdzającem zamknięcie' rachunkowe za ten rok 
administracyjny, z końcem którego członek przestał 
nim być po myśli § 10 statutu.

Roszczęoia o wypłatę udziału ulegają przedawnie
niu z upływem lat 5-ciu, a kwoty przedawnione 
przekazuje się w całości do funduszu zasobowego.

Spółdzielnia gotowa Jest na żądanie zaspokoić 
wszystkich wierzycieli, których wierzytelności ist
nieć będą w dniu ostatniego ogłoszenia, względnie 
złożyć do depozytu sąd-owego kwoty, pot-zebne na 
zabezpieczenie wierzytelności niepłatnych lub spor
nych.

Wierzycieli, którzy nic zg’ os-ą się do Spółdzielni 
w  pizeci., eu trzech miesięcy od dni;., usitatuiego 
ogłoszenia, uwrzać się będzie za zgadzających się 
na zmianę 5 29 statutu, 3083-

ieamoTKiowa próba pn ekbau  łutldcgc  
o dobroci:

Kawa polonii Santos Preim t/z kg. '/A. 4*—
„  ,  „ E>tra . reim jtz kg. Zi 4*80
« ,  Cejlon ang. 1. vi kg. 21. * 20

.  .  H. V* kg. W. • * -
Poleca:

WOJCIECH CISZEWSKI
W  K R A K O -  IŁ — KAŁY (YttCK.

Z A K O P A N E
Hotel- Pensjonat „ C r s n l i 1* luksusowo 
urządzony zimna i ciepła woda w  każ*: 
dym pokoju, taras, ogiód. Kuchnia sma
czna i obfita. 30<8s Z c i i ( d >

g &  ■  iiiod th rw łatc fśaŁu
B f c R I J i w i l » i f c ! wa di ' ała wzmacniają

» co, odżywczo pedn ec*
apetyt, nieocemcjy środek dis rekonwalescen ów 
M ra  K r i y n io f o r s k ia g o
2G07x W i t o  ( I t i n t w e d t U z l c U
u. maladze hiszpańskiej. — Do nabiciu we w s ze l
kich aptekach i diogerjach — Cena za H. 4 i5  Zi 
p<M 2*<u. — We własnym interesie Irtłnć wyraźne 
Śni KrtyuteforsUej* Winę ch ln ow o -ie la z ik te .
Laboretor. cłiem.-fartr: Itr. V  Krzysziotorski. larnćw

FIRANKI od najtańszych do najwykwintniejszych. 
— story od 15 zł. — kapy od 35 zl. — trzyczęściowe 
cd 20 zł. — poleca W YTW Ó RNIA  FIRANcK, Podgó- 
rze, uh Traugutta 15 (przecznica Małego Rynku). 
D. piętro. 462 z

Telefon 82. ZAKOPANE T .le fo n  8?. 

KOTEL PENSJOM „DWOREK"

I
Polecam  po gruntownem  cditoc. eniu sw ć  r\ lualn\' 
pensjora l, uti ozony łanem szi Ik ow ym  o słon cz 
nvch pokojach uizą<j7on\cii z kom fortem  c epta 

Atntia w o«'a  -  Uu2a leżalniit do werandowania 
1 oncert rad jow y. p.antno —  2 m nuty od stacj . 
3 54 z Józef E k iK h .

I

Bank Malopoiskl S. A. w Krakowie
zawiedanda, że Zwyczajne Walnę Zgromadzenie Akcjooarjuszćw, odbyte w dniu 31 sierpnia 1927

u c h w a l i ło  p o t f w y itsył k a p i t a ł  z a ł t ł a d ć w y
wynoszący zł. 1,000.000'— . składający się z  40.UOU sztuk akcyi po zL 25‘— norr.. wari., o zł. 4,000 000'— 
C2yli do kwoty zL 5,000.000'— prze/ emisję opwyih 160.000 sztuk akcyj po zł. 25'—  Im. wart.

Uchwałę tę zatwierdziło Ministerstwo Skarbu w zz  Przemyśla i Handlu postanowieniem z dnia 26 
listopada 1927, Nr. 7428/3, ogłos2onem w JWocrkorze Polskim" z dnia 28 1'stoprća 1927 r. Nr. 272.

Ponieważ z powyższych 160^00 sztuk akcyi 120.000 sztuk przejęła grupa krajowa i zagraniczna 
po cenie zł. 25*—, zwiększonej o zL f ‘—  na koszty związane z emisją, przeto na pozostałe 40.000 ak- 
cyrj po zł. 25'-— nom. wert. przyjmuje Bank Małwolski S. A. w Krakowie, zgłoszenia prawa poboru aa 
warunkach następujących:

a) kurs emisyjny okreśh się im zl. 254—  za każdą akcję, z dodamem zl. 1"— na koszty związane 
z emsją;

b> pierwszeństwo do nabycia akcyj nowej emisji przysługuje właścicielom akcyi dawne] emisji w sto
sunku do Ilości posiadanych akcyj, t  J. po Jedne' akcp nowej cioish na lużdą ledsą akcję złotową. 
wydm ą wzamiań za 3 dawne zlotowe;

c) prawo poboru na nową emisją w\ tor mcm być mnsl w przecUge 30 dni od dnie niniejszego ogło
szenia w „Monitorze Polskim", najpóźniej do dnia 28 grudnia 1927 r.t

d) repartycyj tych akcyj, na które dotychczasowi r l  cjonarjusze nie zapiszą się z tytułu posiadania 
prawa pierwszeństwa, dokona Rąda Banku według swego uznania 1 określi ich kurs emisyjny, 
który nie może być niższy od ceny emisyjnej zł. 25*—  z dodaniem zl. I*—  na koezty związane 
z emisją;

e) jod  w z ję a ew  praw przysługujących ikcjonarjuszom, wszystkie akcje nowej (misji zrównane zo
staną z downem! z chwilą wpisania podwyższania kapitału zakładowego do rejestru handlowego i 
uczestniczyć będą w dyw.dendzlc od dnia 1 października 1927 r.;

f) całkowita wplata kapitału zakładowego oraz zapasowego winna być uskuteczacna w ciągu 45 
d a  od dnia wydaiM niniejszego postanowienia;

g) wniesienie do rejestru handlowego nastąpi w ciągu 2 miesięcy od dnia wydania ninniejszego po- 
sfanpwieinia;

h) wydakik subskrybentom akcyj nowej esmiajl nastąpi w ciągu 2 miesięcy od dnia wniesie nie pod
wyższenia kapitału zakładowego do rejestru nandlowego;

i) akcjonariusze, wykonujący prnwa poboru, winni przedłożyć rćwu >cześiue ze zgłoszeniem sub
skrypcji swoje akcje, ceiera uwidocznienia nanicu wykonanie prawu poboru

k) przy zgłoszenia prnwa poboru należy uiścić cenę /misyjną w goiówc*.
Zgłoszenia prawa poboru przyjmują: 

w Krakowie: Bank Małoooisk', S. A_ Rynek gł. 25; 
w Warszawie: Oddział Banko Małopolskiego, ul. Marszałkowska 154; 
w Bielsku: Oddział Bar.ku Małopolskiego, ol. Kolejowa S; 
w Ludzi: Oddział Banku Małopolskiego ul, Mąniuszki 4; 
we Lwow ie: Bank Unjł w  Polsce, uL Hetmańska 12;
we Wiedniu: Powszechny Aa tir. Ziemski Zakład Kredy-owy — (Allg. Ocsterr. Bodeo-tirądtt-An-

stalt) I. Teinfaltstrasse 8.

Wydawco: Za Spółkę Wyd. J^owy Dziennik"; Zygmunt Hochwald — Redaktor naczelny; Dtr Wilhelrr Berkelhammer 
K aktor odpowiedzialny: Zygfryd Moses. — Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzcszkawe} 7. pod zarzgdem Maksymiliana teldmaaa


